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DISENO DE UN CENTRO EQUINO SIN ANIMO DE LUCRO CON ABASTECIMIENTO
ENERGETICO SOSTENIBLE PARA 30 PLAZAS EN SAGUNTO (VALENCIA)

1. LOCALIZACION

Dado la condicién impuesta por el titular de que el emplazamiento donde se ubique el
centro ecuestre debe localizarse en la agrupacién parcelaria que se compone de las parcelas
166, 415y 161 del poligono 61 (Tabla 1) a 2,3 km del casco urbano de Sagunto en la comarca El

Camp de Morvedre (Valencia).

Tabla 1. Agrupacion parcelaria del emplazamiento

Parcela Superficie (ha) Coordenadas UTM
30N
166 0,4033 X: 736139
Y: 4397315
30N
415 0,1536 X: 736137
Y: 4397290
30N
161 0,2295 X: 736137
Y: 4397273

Se decide corroborar que el emplazamiento deseado cumple con las condiciones de
ubicacion estipuladas en las normativas correspondientes a explotaciones ganaderas vy, por

ende, pueda llevarse a cabo el desarrollo de la actuacion.

1.1 CONDICIONES DE UBICACION

Segln la Ley 6/2003, de 4 de marzo, de la Generalitat, de Ganaderia de la Comunidad
Valenciana, la cual establece que las explotaciones ganaderas deberan situarse en terrenos
clasificados como suelo no urbanizable (Figura 1) a una distancia minima de 1.000 metros de
los nucleos de poblacidn superior a 2.000 habitantes. En este caso, los nicleos mds cercanos al
emplazamiento son Sagunto, Canet de Berenguer y Faura, los cuales superan cada uno los
2000 habitantes y se verifica que las distancias de emplazamiento a nucleo de poblacion son,

respectivamente, 2.300 m, 2.300 m y 3.600 metros.
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Figura 1. Planeamiento Urbanistico. Fuente: TerraSIT

Como establece el Real Decreto 804/2011, de 10 de junio, por el que se regula la
ordenacion zootécnica, sanitaria y de bienestar animal de las explotaciones equinas y se
establece el plan sanitario equino, se deberdn de cumplir distancias minimas, tales como, 200
metros con respecto a otras explotaciones equinas, 100 metros con respecto a vias publicas
(ferrocarriles, autopistas y autovias) y 25 metros de cualquier otra via publica. Para el primer
criterio no se establecen explotaciones de la misma indole préoximas al emplazamiento y en
cuanto a las distancias a vias publicas de ferrocarriles y autovias son superiores a 1.000 metros.

Las vias publicas de cualquier otro tipo, salvo las de acceso al emplazamiento, son inexistentes

en las proximidades.

Se han decidido valorar aparte criterios, tales como, el riesgo de inundacién (Figura 2),
la vulnerabilidad de acuiferos (Figura 3) y la fisiografia (Figura 4). Se puede apreciar que el

riesgo de inundacién es inexistente, la vulnerabilidad acuifera se califica como media y la

fisiografia del terreno es plana.

A continuacién se muestran las correspondientes imagenes obtenidas a través del
mapa de la Cartografia tematica del territorio de la Comunitat Valenciana (CITMA) de la web

TerraSIT, que consiste en un geoportal para ofrecer informacién grafica de la Generalitat

Valenciana.
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Figura 2. Riesgo de inundacidn. Fuente: TerraSIT
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Figura 3. Vulnerabilidad de acuiferos. Fuente: TerraSIT
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Figura 4. Fisiografia del emplazamiento. Fuente: TerraSIT

2. ENTORNO

2.1 CLIMATOLOGIA

Los datos que se muestran a continuacién han sido obtenidos de la estacion
meteoroldgica de Sagunto a través de la web del Instituto Valenciano de Investigaciones
Agrarias (IVIA). Se presentan datos mensuales durante el periodo de julio de 2016 a junio de

2017 sobre temperaturas, radiacién, horas de sol, precipitacién, velocidad y direccidon del

viento.
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Estacion

Sagunt
Sagunt
Sagunt
Sagunt
Sagunt
Sagunt
Sagunt
Sagunt
Sagunt
Sagunt
Sagunt

Sagunt

Mes

Jul
Ago
Sep
Oct
Nov
Dic
Ene
Feb
Mar
Abr
May

Jun

2016
2016
2016
2016
2016
2016
2017
2017
2017
2017
2017
2017

Tabla 2. Datos climdticos de temperatura en Sagunto 2016-2017. Fuente: IVIA

Temp.
media de
medias
(°C)
25,46
25,32
23,46
20,01
14,62
12,23
10,36
12,81
14,21
15,31
19,98
24,31

Temp.
maxima de
medias
(°C)
27,43
26,94
28,61
22,64
20,47
15,88
14,21
18,06
19,95
19,34
22,95
28,6

Temp.
media de
maximas

(°C)

29,38

29,42

27,97

23,92

18,8

16,44

14,92

17,08

19,58

20,35

25,07

28,74

Temp.
maxima de
las maximas

(°C)

32,13

31,79

35,01

27,47

24,93

19,17

22,54

22,86

28,95

26,39

29,59

32,95

Temp.
minima de
las medias

(°C)
23,42
22,43
20,44
17,1
10,5
8,99
5,75
10,1
10,65
10,59
15,65
19,33

Temp.
media de
minimas

(°C)
21,34
21,26
18,9
16,47
10,22
8,86
5,74
8,39
8,68
9,98
14,66
19,28

Temp.
minima de
minimas
(°C)
18,72
18,59
12,69
10,61
4,03
2,89
1,08
4,91
3,9
6,25
9,67
13,36
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Estacion

Sagunt
Sagunt
Sagunt
Sagunt
Sagunt
Sagunt
Sagunt
Sagunt
Sagunt
Sagunt
Sagunt
Sagunt

Mes

Jul
Ago
Sep
Oct
Nov
Dic
Ene
Feb
Mar
Abr
May

Jun

Tabla 3. Datos climdticos de radiacion-precipitacion en Sagunto 2016-2017. Fuente: IVIA

2016
2016
2016
2016
2016
2016
2017
2017
2017
2017
2017
2017

Radiacion
media
(MJ/m?)
25,01
22,5
18,46
11,85
8,16
6,98
7,87
10,74
17,25
19,89
25,07
27,22

Horas sol
medias

12,2
11,35
10,25
8,39
6,56
6,09
6,8
7,95
9,63
10,44
12,15
12,5

Horas frio

Precipitacion
total (mm)

0,6
16,2
51,8
22,6

209,2
152,6
132,4

17
46,8
15,8

11,75
22,49

Precipitacion
maxima diaria
(mm)

0,4
7,8
39,2
8,8
62,8
52
64,6
9,4
29,2
11,2
8,1
22,09

Dias con
datos

31
31
30
31
30
31
31
28
31
30
31
30
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Estacion

Sagunt
Sagunt
Sagunt
Sagunt
Sagunt
Sagunt
Sagunt
Sagunt
Sagunt
Sagunt
Sagunt
Sagunt

Mes

Jul
Ago
Sep
Oct
Nov
Dic
Ene
Feb
Mar
Abr
May
Jun

Tabla 4. Datos climdticos de velocidad y direccion de viento en Sagunto 2016-2017. Fuente: IVIA

2016
2016
2016
2016
2016
2016
2017
2017
2017
2017
2017
2017

Velocidad del
viento media
(km/h)

6,12
5,73
5,86
4,89
6,45
7,4
8,5
8,49
7,24
5,26
5,44
4,91

Velocidad del viento
media maxima
(km/h)

8,86
7,84
11,09
8,6
11,11
20,18
21,99
21,55
14,99
7,9
8,54
9,09

Direccion del
viento media

NE
NE
N
NO
NO
NO
NO
NO
NO
N
NE
NE

Racha maxima de las
maximas
(km/h)

25,01
24,77
32,9
23,32
35,14
45,07
48,67
58,1
46,91
32,15
31,36
35,82
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A continuacion se presentan los graficos correspondientes, respectivamente:
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Datos para el intervalo 7/2016-6/2017
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Grdfico 1. Representacion de temperatura- horas frio en Sagunto 2016-2017. Fuente IVIA
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Grdfico 2. Representacion de la radiacion-precipitacion en Sagunto 2016-2017. Fuente: IVIA
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Grdfico 3. Representacion de la velocidad del viento en Sagunto 2016-2017. Fuente: IVIA
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Grdfico 4. Representacion de la direccion del viento en Sagunto 2016-2017. Fuente: IVIA

2.2 LITOLOGIA

La Figura 5 muestra la litologia del emplazamiento donde se situa el centro ecuestre,

compuesta de cantos, gravas y limos.
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Figura 5. Litologia del emplazamiento. Fuente: TerraSIT
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2.3 HIDROLOGIA

En este punto se aporta informacidn sobre la accesibilidad acuifera del

emplazamiento, donde se observa que es elevada, dando lugar asi a la posibilidad de un

abastecimiento de agua pendiente de las licencias oportunas.
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Figura 6. Accesibilidad de acuiferos del emplazamiento. Fuente: TerraSIT
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podra, quan procedisca d"acord amb el disposat per la Llei Organica 15/1999, de proteccién de dades de caracter personal i la resta de normativa vigent aplicable, exercir els drets d"accés,
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Les dades de caracter personal que conté |'imprés podran ser incloses en un fitxer per al seu tractament per este érgan administratiu, com a

titular responsable del fitxer, en I'Us de les funcions propies que té atribuides i en I'ambit de les seues competéncies. Aixi mateix, se l'informa

de la possibilitat d'exercir els drets d'accés, rectificacid, cancel-lacié i oposicio, tot aixd de conformitat amb el que disposa I'art. 5 de la Llei

Organica 15/1999, de Protecci6é de Dades de Caracter Personal (BOE num. 298, de 14/12/99).

Los datos de caréacter personal contenidos en el impreso podran ser incluidos en un fichero para su tratamiento por este érgano f .

administrativo, como titular responsable del fichero, en el uso de las funciones propias que tiene atribuidas y en el &mbito de sus Eé‘gz /? EIU;E,QDD: I:I'EI’\\I‘ égg)?’og ggA“:EE;EI’\\Il;E

competencias. Asimismo, se le informa de la posibilidad de ejercer los derechos de acceso, rectificacién, cancelacién y oposicion, todo ello de

conformidad con lo dispuesto en el art. 5 de la Ley Organica 15/1999, de Proteccién de Datos de Caracter Personal (BOE n° 298, de

14/12/99)
CONSELLERIA D'AGRICULTURA, MEDI AMBIENT, CANVI CLIMATIC | DESENVOLUPAMENT RURAL 14112116

CONSELLERIA DE AGRICULTURA, MEDIO AMBIENTE, CAMBIO CLIMATICO Y DESARROLLO RURAL
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D'EXPLOTACIONS RAMADERES DE LA COMUNITAT VALENCIANA

R VAL ENCI ANA | soLiciTup DE INSCRIPCION/ACTUALIZACION DE DATOS EN EL REGISTRO DE
EXPLOTACIONES GANADERAS DE LA COMUNITAT VALENCIANA

GENERALH’A’I’ SOL-LICITUD D'INSCRIPCIO/ACTUALITZACIO DE DADES EN EL REGISTRE

F |DOCUMENTACIO APORTADA | DOCUMENTACION APORTADA

[— Formulari Dades RERA numero corresponent a la modificacio sol-licitada.
Formulario Datos REGA numero correspondiente a la modificacion solicitada.
[— Formulari nimero corresponent a les Dades Registre d'Explotacions
Formulario numero correspondiente a los Datos Registro de Explotaciones
Programa sanitari elaborat pel veterinari d explotacié D./Sra. incloent-hi la seua declaracion

com a responsable de la seua aplicacion en I'explotacio.

Programa sanitario elaborado por el veterinario de explotacion D./Diia. incluyendo su declaracion
como responsable de su aplicacién en la explotacion.

Document justificatiu de I'ADS " i
[_ Documento justificativo de la ADS génic’f’lgi;gi;? :’ftg' misma.

[— Memoria d'activitat
Memoria de actividad

[_ Altres / Otros:

G |AUTORITZACIO | AUTORIZACION

D'acord amb el que disposa l'article 28 de Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del procediment administratiu comu de les administracions publiques, en
absencia d'oposicié expressa per part de l'interessat, I'drgan gestor del procediment estara autoritzat per obtenir directament les dades d'identitat del
sol-licitant o, en el seu cas, del seu representant.

En cas d'oposar-se a que I'0rgan gestor obtingua directament esta informacié haura de manifestar-ho a continuacié, quedant obligat a aportar els
documents corresponents en els termes exigits per les normes reguladores del procediment.

De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 28 de Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas, en ausencia de oposicion expresa por parte del interesado, el érgano gestor del procedimiento estara autorizado para obtener
directamente los datos de identidad del solicitante o, en su caso, de su representante legal.

En caso de oponerse a que el érgano gestor obtenga directamente esta informacién debera manifestarlo a continuacién, quedando obligado a
aportar los documentos correspondientes en los términos exigidos por las normas reguladoras del procedimiento.

[— No autoritze a I'obtencié de les dades d'identitat del sol-licitant o, en el seu cas, del seu representant.
No autorizo a la obtencién de los datos de identidad del solicitante o, en su caso, de su representante legal.
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ANEXO XX: COMUNICACION -COMPROMISO VETERINARIO DE LA EXPLOTACION
En ,a de @e 20

con NIF como

BB
titular/representante de la explotacion ganadera con cédigo REGA
con lo establecido en el articulo 81 de |a Ley 6/2003 , de 4 de marzo, de la Generalitat, de
r del dia de la fecha he designado

de acuerdo

Ganaderia de la Comunitat Valenciana, comunico que a parti

como veterinario de mi- explotacién para las especies : a
para que se haga cargo

D./D®
de las funciones que le corresponden en aplicacién de la normativa vigente. Asimismo me

comprometo a comunicar su cese cuando se produzca.

Fdo.: El Titular de la Explotacion

BB , con NIF

con el nimero y con domicilio en

reterinario colegiado en

3

teléfono y e-mall , asumo a partir del dia de |a fecha |as

funciones como veterinario de explotacion, en la explotacion con cédigo REGA

cuyo titular es

, para las especies

DBz
y declaro que retno las condiciones necesarias pa
acuerdo con lo establecido en el articulo 81 de Ia Ley 6/2003, de 4 de marzo, de |a Generalitat,

ra ejercer la profesion veterinaria y que de

de Ganaderia de la Comunitat Valenciana,

[J Presento programa sanitario, cuyo desarrollo supervisaré.
[ Presento escrito por el que asumo_expresamente el programa sanitario vigente,
elaborado paor el veterinario de explotacién precedente, cuyo desarrollo supervisaré.

As'mismo me comprometo a dejar constancia documental de las acciones gjecutadas, de los

diagnésticos realizados y de los tratamientos prescritos, en su caso, en el Libro de Explotacion
Ganadera y a comunicar mi cese cuando se produzca.

Fdo.: El Veterinario de Explotacién




ANEJO lll. ALIMENTACION




INDICE

1. INTRODUCCION......ceeuerreereererreseeseeseeseesessssesseseessesesssessesessensessessessessessessessessessessessessessnssessessesns 3
2. NECESIDADES DIARIAS .....coiieernritiiisinretsiesssstesssssssnsesssssssssesssssssssassssssssssssssssssssesssssssssssssssssnsasssss 4
3. ELECCION DE MATERIAS PRIMAS........cceererreeereesersesseessssessesssssessssssessessessessessessessessessessassessessasses 5
4.  RACIONAMIENTO....cciiiiiirnnreriisssnresssssssnnssssssssnsesssssssssesssssssssasssssssnsessssssssssssssssssssasssssssansssssssssnses 6
4.1 LIMITES DE CONSUMO........ocviteteeeeeeeeeeere et teteess e ae s tetesess s ssssesesesesessssasssssssasasesesessassnsssssns 7
4.2 NECESIDADES MINIMAS Y MAXIMAS........cocoeueveeeeeeeeeeeeeeseteteeeseeeeeseseseetesesssesesesesesesesessasssssessns 8
4.3 CALCULO DE RACION PARA TRABAJO LIGERO ......ovvvevceceeeeeeeeeeteteteteteeeesesese et sesenss s s sesesenes 9
4.4 CALCULO DE RACION PARA TRABAJO MODERADO ........cocueveeeeeeeeeeeeeeereteteeeeseseesesese e seaeeeeennns 10
5.  COMPOSICION DE FORMULADOS .........coceeuerrerreesersesseesessessessessesssssessssssssssssessesessessessessessessassanes 11
6. DIMENSIONADO DE ALMACEN DE FORRAIJES ......corereeereesererseesessessesssssesssessessessessessessessessensenes 11
7. DIMENSIONADO DE ALMACEN DE CONCENTRADOS ......ceereeerrerreressersessesssssessessssssessessessessassenes 12
Tabla 1. Necesidades diarias de équidos de 500 kg de PV. Fuente: NRC (1989) ......cccccveeeeecvvveescceraesirvenann, 4
Tabla 2. Composicion y valor nutritivo de alimentos para la fabricacion de piensos. Fuente: FEDNA......... 5
Tabla 3. Capacidad de ingestion de alimentos de los caballos. Fuente: INRA (1990) ......cccccvvveeevvveecrvennn. 7
Tabla 4. Necesidades diarias para trabajo lIGero ............cuweecueeeeeciieeeeieeeecieeeecteaescee e e st e essreeaesiraeaaens
Tabla 5. Necesidades diarias para trabajo moderado
Tabla 6. Racion de forraje y concentrado para caballos en trabajo ligero..............ccoccvveeeeecivveeeccviraesirvennn, 9
Tabla 7. Racion de forraje y concentrado para caballos en trabajo moderado .............ccccccvvvveeecvveennnenn. 10
Tabla 8. Composicion de formulado para trabajo ligero............ceuuueeeeeceeeeeciieeeecieeeeecieeesseeeescteeaeeeseeas 11

Tabla 9. Composicion de formulado para trabajo Moderado ..............cceeeeeveeeeeciiseescieeeesiieeescieaeeesens 11



DISENO DE UN CENTRO EQUINO SIN ANIMO DE LUCRO CON ABASTECIMIENTO
ENERGETICO SOSTENIBLE PARA 30 PLAZAS EN SAGUNTO (VALENCIA)

1. INTRODUCCION

Los équidos son herbivoros no rumiantes que requieren de necesidades nutricionales
compuestas por un conjunto de elementos en su alimentacion, tales como: agua, energia,

fibra, proteinas, minerales y vitaminas.

Parte de su estructura intestinal presenta una microflora bacteriana encargada de
degradar la celulosa, por ello, cambios bruscos en la alimentacién pueden provocar
alteraciones en la microflora. Con la finalidad de evitar dichas alteraciones, se aconseja que las
variaciones en la racién, en caso de que existan, se realicen paulatinamente. Cabe recalcar que
la forma de adecuar los habitos alimenticios debe ser la correcta conforme a lograr evitar

célicos, causa principal de muerte en los equinos.

Una vez establecido un balance alimentario en base al consumo de materia seca (MS),
energia digestible (ED), proteina bruta (PB), lisina (LYS), calcio (Ca) y fésforo (P), se debe de
incluir un corrector vitaminico-oligoelementos para cubrir tanto las vitaminas como los

minerales necesarios.
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DISENO DE UN CENTRO EQUINO SIN ANIMO DE LUCRO CON ABASTECIMIENTO
ENERGETICO SOSTENIBLE PARA 30 PLAZAS EN SAGUNTO (VALENCIA)

2. NECESIDADES DIARIAS

En la Tabla 1 se muestran las necesidades requeridas para los caballos obtenidas a
partir del Nutrient Requirements of Horses (NRC), donde se relaciona el peso vivo (PV) con las
necesidades diarias de energia, proteina bruta, lisina, calcio y fosforo. Hay que tener en cuenta
que los équidos estabulados en el centro alcanzan un peso vivo de 500 kg, por tanto, se

emplearan los datos referenciados para dicho PV.

Tabla 1. Necesidades diarias de équidos de 500 kg de PV. Fuente: NRC (1989)

Daily Crude Phos- Magne-  Potas-
Weight  Gain DE Protein  Lysine Calcium phorus sium sium Vitamin A
Animal (kg) (kg) (Mcal)  (g) (8) (8) (8 (8) (4] (10°1U)
Mature horses
Maintenance 500 16.4 656 23 20 14 7.5 25.0 15
Stallions 500 20.5 820 29 25 18 9.4 31.2 22
(breeding season)
Pregnant mares
9 months 500 18.2 801 28 35 26 8.7 29.1 30
10 months 18.5 815 29 35 26 8.9 29.7 30
11 months 19.7 866 30 37 28 9.4 31.5 30
Lactating mares
Foaling to 3 months 500 28.3 1,427 50 56 36 10.9 46.0 30
3 months to weaning 500 24.3 1,048 37 36 22 8.6 33.0 30
Working horses L
Light worke 500 20.5 820 29 25 18 9.4 31.2 22
Moderate work? 500 24.6 984 34 30 21 11.3 37.4 22
Intense work¢ 500 32.8 1,312 46 40 29 15.1 49.9 22
Growing horses
Weanling, 4 months 175 0.85 14.4 720 30 34 19 3.7 11.3 8
Weanling, 6 months
Moderate growth 215 0.65 15.0 750 32 29 16 4.0 123 10
Rapid growth 215 0.85 17.2 860 36 36 20 4.3 13.3 10
Yearling, 12 months
Moderate growth 325 0.50 18.9 851 36 29 16 5.5 17.8 15
Rapid growth 325 0.65 21.3 956 40 34 19 5.7 18.2 15
Long yearling, 18 months
Not in training 400 0.35 19.8 893 38 27 15 6.4 21.1 18
In training 400 0.35 26.5 1,195 50 36 20 8.6 28.2 18
Two year old, 24 months
Not in training 450 0.20 18.8 800 32 24 13 7.0 23.1 20
In training 450 0.20 26.3 15117 45 34 19 9.8 32.2 20

En este caso, se requieren necesidades diarias de trabajo ligero y moderado, donde ya
vienen incluidas las de mantenimiento, por tanto, a partir de los datos referenciados se

realizaran los calculos de las raciones correspondientes para cada tipo de trabajo.

Para cubrir las necesidades de magnesio, potasio y vitamina A, se afiadird un corrector

vitaminico y de oligoelementos en la formulacién del concentrado.
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DISENO DE UN CENTRO EQUINO SIN ANIMO DE LUCRO CON ABASTECIMIENTO ENERGETICO SOSTENIBLE PARA 30 PLAZAS EN SAGUNTO

(VALENCIA)

3. ELECCION DE MATERIAS PRIMAS

Tabla 2. Composicion y valor nutritivo de alimentos para la fabricacion de piensos. Fuente: FEDNA

MATERIA PRIMA

AVENA

CEBADA 6 CARRERAS
DDGS TRIGO

SALVADO Y TERCERILLAS
SEMILLA GIRASOL

HNA. GIRASOL 30

HABA CABALLAR

HNA. SOJA 44

ALFALFA HENIFICADA
GARROFA

PAJA DE CEREALES
PULPA DE REMOLACHA
AC. SOJA

CARBONATO DOLOMITICO
FOSFATO BICALCICO
DIHIDRATO

L-LISINA HCL

HUMEDAD
(%)
10,4
9,8
10,0
11,9
8,9
10,7
11,5
12,1
8,6
13,6
8,0
10,3
ND
0,5

1,2

1,5

ED
(Kcal/kg)
2900
3285
2600
2650
5100
2215
3300
3350
1800
2100
800
2400
8500
0,0

0,0
ND

PB
(%)
10,5
11,3
32,0
14,9
17,6
30,5
25,1
44,0
15,6
4,5
3,5
10,1
0,0
0,0

0,0
95,0

LYS
(%)

0,41
0,40
0,87
0,60
0,63
1,10
1,58
2,73
0,67
0,16
0,00
0,66
0,0

0,0

0,0
78,0

Ca
(%)
0,07
0,06
0,15
0,13
0,21
0,35
0,12
0,29
1,66
0,45
0,30
0,98
0,0
21,0

24,4

0,0

P
(%)
0,33
0,37
0,88
0,95
0,50
1,00
0,53
0,61
0,27
0,11
0,07
0,11
0,0
0,0

18,0
0,0

MS ED
(kg/kg) (Mcal/kg)
0,896 2,900
0,902 3,285
0,900 2,600
0,881 2,650
0,911 5,100
0,893 2,215
0,885 3,300
0,879 3,350
0,914 1,800
0,864 2,100
0,920 0,800
0,897 2,400
1,000 8,500
0,995 0,000
0,988 0,000
0,985 0,000

PB

(g/kg)
105

113
320
149
176
305
251
440
156
45
35
101
0,0
0,0

0,0
950

LYS

(s/kg)
4,1
4,0
8,7
6,0
6,3
11,0
15,8
27,3
6,7
1,6
0,0
6,6
0,0
0,0

0,0
780,0

Ca

(e/ks)
0,7
0,6
1,5
1,3
2,1
3,5
1,2
2,9
16,6
4,5
3,0
9,8
0,0

210,0

244,0
0,0

P

(e/ks)
3,3
3,7
8,8
9,5
5,0
10,0
53
6,1
2,7
1,1
0,7
1,1
0,0
0,0

180,0
0,0
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DISENO DE UN CENTRO EQUINO SIN ANIMO DE LUCRO CON ABASTECIMIENTO
ENERGETICO SOSTENIBLE PARA 30 PLAZAS EN SAGUNTO (VALENCIA)

La informacién de la composicién y valor nutritivo de cada materia prima se ha
obtenido de la Fundacion Espafiola para el Desarrollo de la Nutricion Animal (FEDNA). Se
establece como materia prima para forrajes la paja de cereales y la alfalfa henificada, el resto

se destinard a la formulacién de un concentrado.

Por orden de izquierda a derecha, se define el porcentaje de humedad presente en el
alimento, porcentaje de energia aportado, porcentaje de proteina bruta aportado, porcentaje
de lisina aportado, porcentaje de calcio y potasio aportado. Acto seguido de obtiene la parte
correspondiente del alimento en materia seca y los gramos de proteina bruta, lisina, calcio y

potasio por kilogramo de alimento.

La eleccidn de las materias primas se basa en dos criterios, amplitud y diversidad. El
primero intenta recoger una cantidad considerable de materias primas, es decir, entre 10 a 15
materias distintas, mientras que el segundo indica el tipo de materias primas a considerar,
debiendo ser lo mas heterogéneo posible. Para la formulacién del concentrado se contemplan
las materias primas con el fin de cubrir las necesidades necesarias. Para la energia se ha
decidido emplear los cereales y subproductos como la avena, la cebada de 6 carreras y grasas
como la soja. En el caso de la proteina bruta, una soluciéon acertada es considerar materias
concentradas de proteina vegetal como harinas de soja y girasol, haba caballar y semillas de
girasol. Adicionalmente, se escogen distintas materias primas que van desde alimentos
fibrosos como la garrofa y la pulpa de remolacha, asi como subproductos de cereales para el
relleno. Finalmente, para cubrir la lisina se emplea un aminodcido de origen industrial y para el

calcio y fosforo se incluyen mediante fuentes de macrominerales.

4. RACIONAMIENTO

Hay que tener en cuenta que el sector equino difiere del resto de sectores ganaderos,
dado que casi todos los propietarios alcanzan un vinculo mas alld de lo puramente productivo,
dando prioridad al vinculo formado por una carga emocional. En base a ello, se puede afirmar
que los costes de produccidon para la racién no son tan relevantes como en el resto de

sectores.
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DISENO DE UN CENTRO EQUINO SIN ANIMO DE LUCRO CON ABASTECIMIENTO
ENERGETICO SOSTENIBLE PARA 30 PLAZAS EN SAGUNTO (VALENCIA)

El disefio de las raciones engloba cuatro objetivos:

- Satisfacer las necesidades correspondientes a cada etapa de la vida.
- Ser sostenibles con el medio ambiente.
- Coste de elaboracién de las mismas sea competitivo.

- Prevenir patologias, digestivas o metabdlicas, causadas por una malnutricién.

Cuando se define una racidn, principalmente, hay que tener en cuenta la capacidad de

ingestion (Tabla 3) seglin Buxadé Carbo C. (1995), los limites de consumo y las proporciones.

Tabla 3. Capacidad de ingestion de alimentos de los caballos. Fuente: INRA (1990)

Estado fisiolégico kg MS/100 kg PV
Potros, 6 meses 2,5-3,5
Potros, 12 meses 2,0-3,0
Yeguas, gestacion = 1.2-2.2
Yeguas, lactacion 1,8-3,0
Caballos, trabajo 1,8-2,5
4.1 LIMITES DE CONSUMO

En los équidos, a diferencia del resto de especies, no presentan limites de consumo en
las ingestas de las distintas materias primas ni en los aportes nutritivos, por ello, lo siguientes
limites que se establecen para el calculo de las raciones se basan en experiencias recopiladas
por ganaderos del sector. Por ejemplo, la cebada se ha limitado debido a que un exceso de
almidén puede provocar Laminitis, enfermedad dolorosa que afecta al dedo del caballo. La
garrofa y, en especial, la paja se limita por problemas de logistica o de disponibilidad. Esto se
debe a que la paja se suele adquirir de una asentada procurando obtener la mejor calidad, ya
que a medida que permanece a la espera de ser adquirida se deteriora en el campo ante las
condiciones climatoldgicas o su almacenaje inadecuado. En cuanto al corrector vitaminico y de
oligoelementos viene impuesto por el fabricante, en vista de que se produce con un rango de 2

a 5%, seleccionando para este caso el 5%.

Al limitar los aportes de energia, el objetivo principal es conseguir que la cantidad sea
la suficiente para el caballo y no se produzca la acumulacién de grasas. Otro aporte que hay
controlar es la proteina bruta, pues en excesos aumenta su oxidacién generando amoniaco, a
partir del cual el higado lo transforma en urea para posteriormente eliminarlo a través del

rindn mediante la orina. Este proceso genera toxicidad y una carga renal.
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Finalmente, hay que limitar el calcio por dos razones, una de ellas es su precio, al ser
rentable su uso sirve para rellenar la ingesta de materia seca una vez que se han cubierto las
distintas necesidades. El problema que conlleva esta situacion es la incorporaciéon de grandes
cantidades de calcio en la racién lo que modifica la relacién Ca/P, dando lugar a relaciones

elevadas que causan alteraciones en el metabolismo.

4.2 NECESIDADES MINIMAS Y MAXIMAS

Dada la capacidad de ingestidén de alimentos en caballos se establece que cada 100 kg
de PV deben ingerir 1,8 kg de MS como minimo y 2,5 kg como maximo. Como el peso vivo de
los caballos estabulados es de 500 kg, las necesidades minimas y mdximas de kg de materia
seca son, respectivamente, 9 y 12,5 kg al dia. Para obtener las necesidades de energia
digestible, proteina bruta, lisina, calcio y fosforo, se debe recurrir a lo datos reflejados en Ia

Tabla 1 para la modalidad de trabajo ligero asi como para trabajo moderado.

En las Tablas 4 y 5 se muestran las necesidades minimas y maximas para esfuerzos

ligeros y moderados.

Tabla 4. Necesidades diarias para trabajo ligero

MS ED PB Lisina Ca P
(kg/dia) (Mcal/dia) (g/dia) (g/dia) (g/dia) (g/dia)
Necesidades | 4 20,5 820 29 25 18
minimas
Necesidades |, ¢ 20,5 835 50
maximas

Tabla 5. Necesidades diarias para trabajo moderado

MS ED PB Lisina Ca P
(kg/dia) (Mcal/dia) (g/dia) (g/dia) (g/dia) (g/dia)
Necesidades | g 5 24.6 985 34 30 21
minimas
Necesidades |, ¢ 24.6 1000 60
maximas

A continuacién se refleja el procedimiento de cdlculo de las raciones a partir de la

herramienta Solver, incorporada en el Excel.
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4.3 CALCULO DE RACION PARA TRABAJO LIGERO

Tabla 6. Racidn de forraje y concentrado para caballos en trabajo ligero

MS ED PB Lisina Ca P Precio
Materias primas MF Minimo Maximo | (kg/kg) (Mcal/kg) (g/kg) (g/kg) (g/kg) (g/kg) (€/kg)
(kg/dia) (kg/dia) (kg/dia)
ALFALFA HENIFICADA 1,480 0,914 1,800 156 6,7 16,6 2,7 0,16
PAJA DE CEREALES 2,500 2,50 0,920 0,800 35 0,0 3,0 0,7 0,10
AVENA 2,634 0,896 2,900 105 4,1 0,7 3,3 0,27
CEBADA DE 6 CARRERAS 0,721 3,50 0,902 3,285 113 4,0 0,6 3,7 0,24
SALVADO DE TRIGO 0,000 0,881 2,650 149 6,0 1,3 9,5 0,24
DDGS DE TRIGO 0,000 0,900 2,600 320 8,7 1,5 8,8 0,22
HARINA DE SOJA 44% PB 0,000 0,879 3,350 440 27,3 2,9 6,1 0,36
HARINA DE GIRASOL 30% PB 0,000 0,893 2,215 305 11,0 3,5 10,0 0,32
SEMILLA GIRASOL 0,000 0,911 5,100 176 6,3 2,1 5,0 0,35
HABA CABALLAR 0,000 0,885 3,300 251 15,8 1,2 5,3 0,27
GARROFA 2,000 2,00 0,864 2,100 45 1,6 4,5 1,1 0,18
PULPA DE REMOLACHA 0,679 0,897 2,400 101 6,6 9,8 1,1 0,24
AC. SOJA 0,000 1,000 8,500 0 0,0 0,0 0,0 1,10
L-LISINA HCL 0,000 0,985 0,000 950 780,0 0,0 0,0 3,20
CARBONATO DOLOMITICO 0,000 0,995 0,000 0 0,0 210,0 0,0 0,05
FOSFATO BICALCICO DIHIDRAT. 0,000 0,988 0,000 0 0,0 244,0 180,0 0,68
CORRECTOR VIT.-OLIG. 0,050 0,05 0,05 2,50
3,980 3,653 4,665 318,432 9,930 32,074 5,747 0,487
6,083 5,347 15,835 516,568 21,325 17,926 14,306 1,532
Peso 10,064
MS ED PB Lisina Ca P Precio
(kg/dia) (Mcal/dia) (g/dia) (g/dia) (g/dia) (g/dia) (€/dia)
9,000 20,500 835,000 31,255 50,000 20,053 2,019
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4.4 CALCULO DE RACION PARA TRABAJO MODERADO

Tabla 7. Racidn de forraje y concentrado para caballos en trabajo moderado

MS ED PB Lisina Ca P Precio
Materias primas MF Minimo Maximo | (kg/kg) (Mcal/kg) (g/kg) (g/kg) (g/kg) (g/kg) (€/kg)
(kg/dia) (kg/dia) (kg/dia)
ALFALFA HENIFICADA 1,710 0,914 1,800 156 6,7 16,6 2,7 0,16
PAJA DE CEREALES 2,500 2,50 0,920 0,800 35 0,0 3,0 0,7 0,10
AVENA 0,000 0,896 2,900 105 4,1 0,7 3,3 0,27
CEBADA DE 6 CARRERAS 3,500 3,50 0,902 3,285 113 4,0 0,6 3,7 0,24
SALVADO DE TRIGO 0,000 0,881 2,650 149 6,0 1,3 9,5 0,24
DDGS DE TRIGO 0,000 0,900 2,600 320 8,7 1,5 8,8 0,22
HARINA DE SOJA 44% PB 0,000 0,879 3,350 440 27,3 2,9 6,1 0,36
HARINA DE GIRASOL 30% PB 0,000 0,893 2,215 305 11,0 3,5 10,0 0,32
SEMILLA GIRASOL 1,174 0,911 5,100 176 6,3 2,1 5,0 0,35
HABA CABALLAR 0,000 0,885 3,300 251 15,8 1,2 53 0,27
GARROFA 0,971 2,00 0,864 2,100 45 1,6 4,5 1,1 0,18
PULPA DE REMOLACHA 0,000 0,897 2,400 101 6,6 9,8 1,1 0,24
AC. SOJA 0,000 1,000 8,500 0 0,0 0,0 0,0 1,10
L-LISINA HCL 0,000 0,985 0,000 950 780,0 0,0 0,0 3,20
CARBONATO DOLOMITICO 0,072 0,995 0,000 0 0,0 210,0 0,0 0,05
FOSFATO BICALCICO DIHIDRAT. 0,000 0,988 0,000 0 0,0 244,0 180,0 0,68
CORRECTOR VIT.-OLIG. 0,050 0,05 0,05 2,50
4,210 3,863 5,078 354,250 11,470 35,885 6,367 0,524
5,767 5,137 19,522 645,750 22,990 24,115 19,886 1,554
Peso 9,977
MS ED PB Lisina Ca P Precio
(kg/dia) (Mcal/dia) (g/dia) (g/dia) (g/dia) (g/dia) (€/dia)
9,000 24,600 1000,000 34,461 60,000 26,253 2,078
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5. COMPOSICION DE FORMULADOS

Tabla 8. Composicion de formulado para trabajo ligero

Materia prima ‘

AVENA 43,29
CEBADA DE 6 CARRERAS 11,86
GARROFA 32,88
PULPA DE REMOLACHA 11,15
CORRECTOR VIT.-OLIG. 0,82

Tabla 9. Composicion de formulado para trabajo moderado

Materia prima

CEBADA DE 6 CARRERAS 60,69
SEMILLA GIRASOL 20,35
GARROFA 16,84
CARBONATO DOLOMITICO 1,25
CORRECTOR VIT.-OLIG. 0,87

6. DIMENSIONADO DE ALMACEN DE FORRAJES

Dado los resultados obtenidos, la parte corresponde al forraje son de 3,98 kg y 4,21 kg
de MF, siendo un total de 8,19 kg de MF de forrajes ingeridos por dia. Se observa que la paja
de cereales corresponde a 5kg y el resto a la alfalfa. Como no hay distincién en la ingesta de
paja para cada tipo de trabajo, ya que ingieren 2,5 kg independiente del esfuerzo realizado, se
obtendrd la cantidad de paja con un indice de ocupacién del 100%, es decir, 32 plazas
ocupadas siendo esta de 80 kg de MF por dia. En cuanto a la alfalfa hay que distinguir entre el
tipo de trabajo tanto ligero como moderado realizado por el équido siendo de 1,48 y 1,71 kg
de MF, respectivamente. Hay que tener en cuenta que de las 30 plazas ocupadas, 24 son de
trabajo ligero y el resto de moderado, quedando dos plazas libres de las 32 totales. Esto quiere
decir que para un indice de ocupacion al 100%, las dos plazas libres seran tratadas como
trabajo moderado. Asi pues, el consumo por dia de alfalfa sera de 35,52 kg de MF para trabajo

ligeroy 13,68 kg de MF para trabajo moderado, siendo un total de 49,2 kg.

La adquisicion de forrajes, en especial, la paja se adquiere en su totalidad de una toma,
mientras que la alfalfa se lleva a cabo en dos tomas al afio. Por tanto, para la dimensién de

almacenes se tendrd que contemplar el momento el cual haya un maximo de paja y de alfalfa.
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Anualmente, la cantidad total de paja y alfalfa adquirida serd de 29,2 t de pajay 18 t de
alfalfa, por ello, el nimero de pacas sabiendo que aproximadamente son 200 kg por paca de
paja y 750 kg por paca de alfalfa, serd de 146 y 24, respectivamente. Teniendo en cuenta que
las dimensiones de la paca de paja son de 90 x 100 x 210 cm lo que equivale a 1,89 m*y la de
alfalfa con dimensiones de 80 x 115 x 230 cm que equivale a 2,116 m>, se obtendran los

metros clUbicos necesarios para dimensionar el almacén de forrajes.

La capacidad total del almacén de forrajes deberd ser como minimo de 300 m’. La

solucidn adoptada tendra unas dimensiones de 8 x 15 x 3 metros.

7. DIMENSIONADO DE ALMACEN DE CONCENTRADOS

Los formulados empleados para el racionamiento son de dos tipos, uno de ellos para
trabajo ligero y otro para trabajo moderado siendo su consumo diario, respectivamente, 6,08 y
5,78 kg. Por tanto, para un indice de ocupacién del 100%, explicado en el apartado anterior, se
encuentran 26 caballos en régimen de trabajo ligero y 6 en trabajo moderado, ya que los
équidos de esfuerzo ligero consumen mas pienso y, por ello, las dos plazas libres se incluyen
dentro de dicho esfuerzo con tal de maximizar la cantidad de pienso almacenado. De esta
forma, se establece un total de 193 kg de pienso por dia, independiente del tipo de

concentrado que sea, lo que anualmente se traduce como 71 t.

Hay que tener en cuenta que el pienso se debe almacenar como méximo durante dos
meses por motivos de conservacion. De modo que se dimensionara para 12 t, dato equivalente
al pienso maximo que se deberd almacenar. Normalmente, el pienso tiene una densidad de 0,7

a 0,8 g/cm’, por lo que se empleard el valor minimo para obtener el maximo requerido.

La capacidad total del almacén de concentrados deberd ser como minimo de 18 m>. La

solucién adoptada tendra unas dimensiones de 6 x 12 x 3 metros.

ANEJO III. ALIMENTACION Pagina 12



ANEJO IV. GESTION DE RESIDUOS




INDICE

1. INTRODUCCION.....ccetetetrtreeueuereueesststssssssesesesesenssssssssssssesessssssassssssssssssesesessnssensasssssssesesssessnes 3
2. CALCULO DE SOLIDOS VOLATILES EXCRETADOS.......ceceevrrerrererrenseressessesessesassessssassessesessessssessasassens 3
3. CALCULO DE MATERIA SECA Y FRESCA TOTAL ..cvevrureererereseueeesssssssssssssssssssessssssssssssssssssssssensnes 4
4.  VOLUMEN DE ESTIERCOL PRODUCIDO ......covevereuerereeeeesessssssssssesesensnsssssssssssssessssssssnssssssssssens 5
5.  DIMENSIONADO DE ESTERCOLERO......c.cereueueesrsrsrsssesssesssesessssssssssssssssssesesesssssssssssssssessssssnsnes 5
6.  CALCULO DE EXCRECION DE NITROGENO ......ccuruerrrerrererensesessessesessessesessessssessssessessesessessssessasassens 5

INDICE DE TABLAS

Tabla 1. Materia seca ingerida, energia digestible y proteina bruta en trabajo ligero. ............cccccveevcvvennn. 4
Tabla 2. Materia seca ingerida, energia digestible y proteina bruta en trabajo moderado. ....................... 4
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1. INTRODUCCION

La gestion de residuos es hoy ya una practica que se debe contemplar en todas las
explotaciones donde exista una produccién de residuos dado el grado contaminante que
poseen lo mismos. Ademads, su alto contenido en nitrégeno puede ser perjudicial para las
aguas subterraneas vy, por ello se debe de aplicar una correcta gestion con el fin de dar un uso

adecuado a los residuos generados.

En resumen, dicha gestion empieza por obtener las excreciones totales y su volumen
para dimensionar adecuadamente el recinto para su almacenaje. Hay que prever también la
cantidad de N en los estiércoles, de tal forma que su uso en la agricultura cumpla un baremo

establecido de fertilizacion.

2. CALCULO DE SOLIDOS VOLATILES EXCRETADOS

Para el calculo de los sdlidos volatiles (VS) se ha empleado el procedimiento indicado
en las bases zootécnicas para équidos del Ministerio de Agricultura, Alimentacién y Medio

Ambiente (MAGRAMA 2015), el cual establece la siguiente metodologia para su obtencion.

PByracion DMSL-ng
E Dracién

kg .
Vs (—) = MSing - (1 - DMSing) + 0,008 - - (1 — Ceniza)

dia
Siendo:

- MS;,, materia seca ingerida en kg/dia

- EDyacisn, €nergia digestible de la racion en MJ/dia

- Duwsing, digestibilidad de la materia seca ingerida en tanto por uno
- PByacion, proteina bruta de la racién en tanto por uno

- Ceniza, contenido de ceniza del estiércol

A continuacién se presentan los datos extraidos del Anejo Il de alimentacién de la
materia seca ingerida, la energia digestible y la proteina bruta (Tabla 1 y 2) de la racidén segun

el tipo de trabajo realizado.
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Tabla 1. Materia seca ingerida, energia digestible y proteina bruta en trabajo ligero.

MS (kg/dia) ED (MJ/dia) PB (g/kg de MS)
9 85,80 92,78

Tabla 2. Materia seca ingerida, energia digestible y proteina bruta en trabajo moderado.

MS (kg/dia) ED (MJ/dia) PB (g/kg de MS)
9 102,96 111,11

El contenido de ceniza del estiércol se define en las Directrices de 2006 del Panel
Intergubernamental para el Cambio Climatico (IPCC) como un 4%. En cuanto a la digestibilidad
de la materia seca ingerida para concentrados y forrajes se estima, respectivamente, en un

62.3% (Pagan y Hintz) y 63% (Alemida, Lacaza, Cymabaluk y Crozier).

A efectos se cdlculo, se empleard un 62.3% dado que la proporcion de concentrados es
mayor en las raciones que la de forraje. Asi pues, aplicando la ecuacién para el calculo de
sélidos volatiles excretados se observa que la cantidad en trabajo ligero y moderado no difiere

una de la otra, siendo de 3,3 kg de VS por dia y cabeza.

Para un indice ocupacional del 100%, el centro dispondra de 32 plazas ocupadas,
dando lugar a una cuantia de 105,6 kg de VS por dia, lo que anualmente alcanza un valor de

38.544 kg de VS.

3. CALCULO DE MATERIA SECA Y FRESCA TOTAL

Dado que la materia seca esta formada por una proporcidon de sélidos volatiles y
ceniza, respectivamente, 96% y 4% para este caso. La cantidad de materia seca producida

anualmente sera de 40.150 kg de MS, obtenida a través de la expresion siguiente:

100

kg ) _ VSanuai )

MS (
ano %VS

La materia fresca esta compuesta por una proporcion de materia seca y humedad,
respectivamente, 60% y 40% para este caso. Por consiguiente la cantidad de materia fresca

producida anualmente serd de 67.000 kg, obtenida a través de la expresion siguiente:

kg MSgnuar
MF ( ) = -100
ano % MS
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4. VOLUMEN DE ESTIERCOL PRODUCIDO

Segln el Decreto 136/2009, de 1 de septiembre, de aprobacion del programa de
actuacion aplicable a las zonas vulnerables en relacién con la contaminacién de nitratos que
proceden de fuentes agrarias y de gestion de las deyecciones ganaderas del Diari Oficial de
Generalitat de Catalunya, establece que la densidad de estiércoles en equinos es de 800 kg/m®.
Para el calculo del volumen se empleard una densidad de 600 kg/m?, de forma que se otorgue

un margen de seguridad a la hora de dimensionar el estercolero.

El volumen de estiércol producido anualmente se estima en 112 m”>.

v m3 — MFanual
afio d (kg/m3)

5. DIMENSIONADO DE ESTERCOLERO

Una vez conocido el volumen de estiércol producido anualmente, siendo de 112 m>, se
dimensiona el estercolero cuya capacidad sea la suficiente como para almacenar dicho
volumen. La solucidn adoptada tendrd unas dimensiones de 8 x 8 x 2 metros, logrando

almacenar un total de 128 m* de estiércol.

6. CALCULO DE EXCRECION DE NITROGENO

Para obtener el N excretado, primero hay que conocer el valor retenido, siendo de un
3% para adultos no reproductores segin Graham-Thiers and Bowen (2011). Una vez conocido

el dato se puede aplicar la siguiente expresién obtenida para el cdlculo de N excretado:

Kk
ke ) PB (g2) 100 — %N, etenido
ano

N excretado (— 6.25 100

Siendo:
- PB, proteina bruta de la racion en (kg/dia)

El N excretado anual se estima en 47,3 kg por caballo en trabajo ligero y 56,6 kg en
trabajo moderado. Por tanto, el sumatorio del N excretado contemplando ambas categorias de
trabajo y en un indice de ocupaciéon del 100%, suponiendo que las 2 plazas libres son ocupadas

por équidos en régimen moderado resultard de 1.588 kg por ano.
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PHILIPS WT120C L1500 1xLED60S/840 / Hoja de datos de luminarias
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ahorrq de energiay de mantenimiento. La pugva Qama de_ PrOdUCtOS LED Tamafio del local Mirado en perpendicular Mirado longitudinalmente
CoreLine Estanca se puede usar para sustituir las luminarias estancas X Y al eje de lampara al eje de lampara
tradicionales con lamparas fluorescentes, con facil instalacién y minimo 2H 2H| 205 217 208 220 223 | 214 227 217 229 232
mantenimiento. 3H | 201 223 215 226 229 | 227 239 231 242 245

4H | 214 225 218 229 232 232 243 236 246 250
6H | 21.9 229 223 232 236 | 235 245 239 249 253
8H | 221 231 22.5 234 238 | 236 246 240 249 253
12H | 224 233 228 237 241 236 246 241 249 253

4H 2H | 21.0 221 214 224 228 | 218 229 222 232 235
3H| 218 227 222 231 235 23.3 242 237 246 250
44 | 222 3.0 227 234 239 | 239 247 244 251 25.6
6H | 228 235 232 239 244-| 244 251 249 255 26.0
8H | 231 238 236 242 247 | 245 252 250 256 26.1
12H | 235 241 240 245 250 | 246 252 251 257 262

8H 4H | 224 231 229 235 240 | 240 246 244 251 25.5
6H | 231 236 236 241 246 | 245 251 250 256 26.1
8H | 235 240 241 245 251 248 252 253 257 263
12H [ 241 245 246 250 256 | 249 253 254 258 264
12H 4H | 224 230 229 235 240 | 240 246 245 250 255
6H | 231 236 237 241 246 | 246 250 251 255 261
8H | 236 240 242 246 251 248 252 253 257 263

Variacién de la posicién del espectador para separaciones S entre luminarias

S=1.0H +0.3 / -0.3 +0.2 / -0.2

S=15H +0.6 / -0.9 +0.8 / -0.9

S=20H +1.0 / -15 +09 / -1.5
Tabla estdndar BKOS BKOS
Sumando de 63 76

correccién

fndice de deslumbramiento corregido en relacién a 6000Im Flujo luminoso total
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CENTRO ECUESTRE SAGUNTO [ .

19.07.2017
AME Material Eléctrico S.A.U. Proyecto elaborado por Gonzalo Martinez Barelles
Teléfono
Poligono Industrial Catarroja Fax
C/32, N°208. 46470 Catarroja (Valencia) e-Mail gbarelles86@gmail.com

LEDVANCE GmbH 4058075001190 FloodlightLED 200W/4000K Black IP65 / Hoja de
datos de luminarias

Emision de luz 1:

Dispone de una imagen de la luminaria en nuestro 105° Toes
catalogo de luminarias.
90° 900
75° \ 75°
60° 200 60°
300
450 45°
500
30° 15° 0° 159 30°
cd/kim N =100%
€0l- G180 ——€90'- €270
Clasificacion luminarias segun CIE: 100 Emision de luz 1:

Cadigo CIE Flux: 54 85 98 100 100

Valoracién de deslumbramiento segiin UGR

p Techo 70 70 50 50 30 70 70 50 50 30
p Paredes 50 30 50 30 30 50 30 50 30 30
p Suelo 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20
Tamafio del local Mirado en perpendicular Mirado longitudinalmente
X Y al eje de ldmpara al eje de ldmpara
2H 2H [ 28.4 29.6 28.7 29.8 30.0 28.7 29.9 29.0 30.2 30.4

3H| 29.2 303 295 306 308 [ 29.8 309 302 812 315
4H | 295 305 29.8 308 311 30.2 312 305 315 318
6H | 296 306 300 309 312 | 303 313 307 316 319
8H| 297 306 300 309 312 | 303 313 307 316 319
12H [ 29.7 305 30.0 309 312 30.3 312 307 315 31.8

4H 2H| 289 300 293 303 305 29.2 303 296  30.5 30.8
3H| 300 308 303 312 315 30.5 314 309 317 321
4H | 303 311 30,7 315 318 | 31.0 318 314 321 325
6H | 306 312 31.0 316 320 | 3.2 319 316 323 32.7
8H | 306 312 311 316 320 | 312 319 317 322 327
12H | 306 31.2 311 316 320 | 312 318 317 322 326

8H 4H | 306 312 31.0 316 320 | 312 318 316 322 326
6H | 309 314 313 318 323 315 320 319 324 328
8H | 31.0 314 314 318 323 315 319 320 324 329
12H | 3.0 314 315 318 .323 3L5 319 .320 323 32.8
12H 4H | 306 311 310 315 320 | 312 317 316 321 325
6H | 309 313 314 318 323 315 319 319 324 328
8H | 31.0 314 315 318 323 815 319 320 324 329

Variacién de la posicién del espectador para separaciones S entre luminarias

S=1.0H +0.2 / -0.3 +0.2 / -0.2

S=15H +0.5 / -0.8 +04 / -0.7

S=20H +1.0 / -15 +0.7 [/ -1.2
Tabla estdndar BKO3 BKO4
Sumando de 13.0 14.0

correccién

fndice de deslumbramiento corregido en relacién a 20000lm Flujo luminoso total
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CENTRO ECUESTRE SAGUNTO

AME Material Eléctrico S.A.U.

Poligono Industrial Catarroja
C/32, N°208. 46470 Catarroja (Valencia)

Proyecto elaborado por Gonzalo Martinez Barelles
Teléfono
Fax

e-Mail

gbarelles86@gmail.com

19.07.2017

PHILIPS BY120P G3 1xLED105S/840 WB / Hoja de datos de luminarias

Dispone de una imagen de la luminaria en nuestro
catalogo de luminarias.

Clasificacion luminarias segun CIE: 100
Cadigo CIE Flux: 69 94 99 100 100

CoreLine Campana: excelente calidad de luz y ahorros de energia con
menores costes de mantenimiento Tras el éxito de la presentacién de
CoreLine campana en 2013, la actualizacion a una nueva generacion de
LED ha mejorado aun mas la reproduccion del color y la eficiencia de la
luminaria. Disefiada para sustituir a las luminarias convencionales con HPI
250/400 W, CoreLine campana proporciona a los usuarios todas las
ventajas de la iluminacion LED: calidad de luz fresca, larga vida util de
servicio y menores costes de energia y mantenimiento. Ademas,
proporciona ventajas muy claras al instalador. La luminaria se puede instalar
en la red existente. La conexion eléctrica es sencilla: no es necesario abrir la
luminaria para su instalacion ni su mantenimiento. Y como es mas pequefa
y ligera que las luminarias convencionales, se maneja muy facilmente.

Emision de luz 1:

105° 105°
90° 90°
75° 75°
60° 60°
45° 45°
500
30° 15¢ 0° 15° 30°
cd/kim N =100%
Co- c180 —€90'- €270
Emision de luz 1:
Valoracién de deslumbramiento segiin UGR
p Techo 70 70 50 50 30 70 70 50 50 30
p Paredes 50 30 50 30 30 50 30 50 30 30
p Suelo 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20
Tamafio del local Mirado en perpendicular Mirado longitudinalmente
X Y al eje de ldmpara al eje de ldmpara
2H 2H [ 24.4 25.4 24.7 25.6 2519 244 25.4 24.7 25.6 25.8
3H [ 246 25.5 24.9 25.7 26.0 24.6 25.5 24.9 25.7 26.0
4H | 24.6 25.5 25.0 25.8 26.0 24.6 25.5 24:9. 257 26.0
6H [ 24.7 25.4: 25.0 25.7 26.0 24.6 254 25.0 25/ 26.0
8H | 24.6 25:4: 25.0 25.7 26.0 24.6 25.4 25.0 257 26.0
12H [ 24.6 25.3 25.0 25.6 26.0 24.6 253 249 25.6 25.9
4H 2H [ 24.4 25.3 24.7 255 25.8 244 25.2 24.7 25.5 25.8
3H [ 247 25.4 25.0 25.7 26.0 24.6 254 25.0 257 26.0
4H | 24.8 25.4 252 25.8 26.1 24.8 25.4 25.2 2507 26.1
6H | 24.9 25.4 253 25.8 26.2 24.8 25.4 25.2 257 26.1
8H | 249 25.4. 25.3 257 26.2 24.8 25:3 25.3 257 26.1
12H [ 249 253 25.3 25.7 26.1 24.8 253 25.3 25.7 26.1
8H 4H | 24.8 25.3 25.2 257 26.1 24.8 252 25.2 25.6 26.0
6H [ 24.9 25.3 25.3 257 26.2 249 253 25.3 25.7 26.1
8H | 24.9 25.3 25.4 257 26.2 24.9 252 25.4 25.7 26.1
12H [ 24.9 25.2 25.4 252 26.2 24.9 25.2 25.4 25.6 26.1
12H 4H | 24.8 25.2 25.2 25.6 26.0 24.7 25.2 25.2 25.6 26.0
6H [ 24.9 25.2 25.3 257 26.1 24.8 25.2 25.3 25.6 26.1
8H | 249 252 25.4 25.7 26.2 24.9 25.2 25.4 25.6 26.1
Variacién de la posicion del espectador para separaciones S entre luminarias
S=1.0H +Li [ 21 +1.1 / 2.2
S=15H +26 [/ -3.2 +2.8 / -3.3
S=20H +43 [/ -4.0 +45 [/ -4.0
Tabla estdndar BKO1 BKO1
Sumand:_:z'de 6.8 6.8
correccién
fndice de deslumbramiento corregido en relacién a 10500lm Flujo luminoso total
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CENTRO ECUESTRE SAGUNTO

AME Material Eléctrico S.A.U.

Poligono Industrial Catarroja
C/32, N°208. 46470 Catarroja (Valencia)

Proyecto elaborado por Gonzalo Martinez Barelles
Teléfono
Fax

e-Mail

gbarelles86@gmail.com

19.07.2017

PHILIPS BY121P G3 1xLED205S/840 WB / Hoja de datos de luminarias

Dispone de una imagen de la luminaria en nuestro
catalogo de luminarias.

Clasificacion luminarias segun CIE: 100
Cddigo CIE Flux: 66 94 99 100 100

CoreLine Campana: excelente calidad de luz y ahorros de energia con
menores costes de mantenimiento Tras el éxito de la presentacién de
CoreLine campana en 2013, la actualizacion a una nueva generacion de
LED ha mejorado aun mas la reproduccion del color y la eficiencia de la
luminaria. Disefiada para sustituir a las luminarias convencionales con HPI
250/400 W, CoreLine campana proporciona a los usuarios todas las
ventajas de la iluminacion LED: calidad de luz fresca, larga vida util de
servicio y menores costes de energia y mantenimiento. Ademas,
proporciona ventajas muy claras al instalador. La luminaria se puede instalar
en la red existente. La conexion eléctrica es sencilla: no es necesario abrir la
luminaria para su instalacion ni su mantenimiento. Y como es mas pequefa
y ligera que las luminarias convencionales, se maneja muy facilmente.

Emision de luz 1:

105° 105°
90° 90°
75° 75°
60° 60°
45° 45°
500
30° 15¢ 0° 15° 30°
cd/kim N =100%
Co- c180 —€90'- €270
Emision de luz 1:
Valoracién de deslumbramiento segiin UGR
p Techo 70 70 50 50 30 70 70 50 50 30
p Paredes 50 30 50 30 30 50 30 50 30 30
p Suelo 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20
Tamafio del local Mirado en perpendicular Mirado longitudinalmente
X Y al eje de ldmpara al eje de ldmpara
2H 2H [ 25.6 26.6 25.9 26.8 27.1 25.6 26.6 2519 26.9 27:4
3H [ 257 26.7 26.0 26.9 27.2 25.8 26.7 26.1 26.9 27.2
4H | 25.8 26.7 26.1 26.9 27.2 25.8 26.7 26.1 27.0 27.2
6H [ 25.8 26.6 26.1 26.9 27.2 25.8 26.6 26.2 26.9 27.2
8H | 25.8 26.6 26.1 26.9 272, 25.8 26.6 26.2 26.9 27.2
12H ( 25.8 26.5 26.1 26.8 27.1 25.8 26.5 26.2 26.8 27.2
4H 2H [ 25.6 26.4 25.9 26.7 27.0 25.6 26.4 25.9 26.7 27.0
3H [ 25.8 26.5 26.2 26.9 27.2 25.8 26.6 26.2 26.9 27.2
4H | 25.9 26.6 26.3 26.9 27.3 26.0 26.6 26.3 26.9 27.3
6H | 26.0 26.5 26.4 26.9 27.3 26.0 26.6 26.4 26.9 273
8H | 26.0 26.5 26.4 26.9 27.3 26.0 26.5 26.5 26.9 27:3
12H [ 26.0 26.4 26.4 26.9 27.3 26.0 26.5 26.5 26.9 27:3
8H 4H | 25.9 26.4 26.3 26.8 27.2 259 26.4 26.4 26.8 27:2
6H [ 26.0 26.4 26.5 26.9 27.3 26.0 26.5 26.5 26.9 27.3
8H | 26.1 26.4 26.5 26.8 27.3 26.1 26.4 26.6 26.9 27:3
12H [ 26.0 26.4 26.5 26.8 27.3 26.1 26.4 26.6 26.9 27.3
12H 3H | 259 26.3 26.3 26.7 27.2 259 26.4 26.4 26.8 27.2
6H [ 26.0 26.4 26.5 26.8 27.3 26.0 26.4 26.5 26.8 27.3
8H | 26.0 26.3 26.5 26.8 27.3 26.1 26.4 26.6 26.8 243
Variacién de la posicion del espectador para separaciones S entre luminarias
S=1.0H +1.3 [/ -2.2 +1.2 / -21
S=15H +28 [/ -3.4 +26 [/ -3.4
S=20H +4.5 / -4.0 +43 [/ -4.0
Tabla estdndar BKO1 BKO1
Sumand:_:z'de 8.0 8.0
correccién
fndice de deslumbramiento corregido en relacién a 20500lm Flujo luminoso total
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CENTRO ECUESTRE SAGUNTO

AME Material Eléctrico S.A.U.

Poligono Industrial Catarroja
C/32, N°208. 46470 Catarroja (Valencia)

14 Pieza

11 Pieza

2 Pieza

16 Pieza

LEDVANCE GmbH 4058075001190
FloodlightLED 200W/4000K Black IP65
N° de articulo: 4058075001190

Flujo luminoso (Luminaria): 20000 Im
Flujo luminoso (Lamparas): 20000 Im
Potencia de las luminarias: 200.0 W
Clasificacion luminarias segun CIE: 100
Cddigo CIE Flux: 54 85 98 100 100

Lampara: 1 x LED 4000K / CRI >= 80 (Factor de

correccion 1.000).

PHILIPS BY120P G3 1xLED105S/840 WB
N° de articulo:

Flujo luminoso (Luminaria): 10500 Im
Flujo luminoso (Lamparas): 10500 Im
Potencia de las luminarias: 85.0 W
Clasificacion luminarias segun CIE: 100
Cadigo CIE Flux: 69 94 99 100 100
Lampara: 1 x LED105S/840/- (Factor de
correccion 1.000).

PHILIPS BY121P G3 1xLED205S/840 WB
N° de articulo:

Flujo luminoso (Luminaria): 20500 Im
Flujo luminoso (Lamparas): 20500 Im
Potencia de las luminarias: 155.0 W
Clasificacion luminarias segun CIE: 100
Cddigo CIE Flux: 66 94 99 100 100
Lampara: 1 x LED205S/840/- (Factor de
correccion 1.000).

PHILIPS WT120C L1500 1xLED60S/840
N° de articulo:

Flujo luminoso (Luminaria): 6000 Im
Flujo luminoso (Lamparas): 6000 Im
Potencia de las luminarias: 57.0 W
Clasificacion luminarias segun CIE: 97
Cadigo CIE Flux: 48 81 95 97 100
Lampara: 1 x LED60S/840/- (Factor de
correccion 1.000).

19.07.2017

Proyecto elaborado por Gonzalo Martinez Barelles
Teléfono
Fax

e-Mail gbarelles86@gmail.com

Escena exterior 1/ Lista de luminarias

Dispone de una imagen
de la luminaria en
nuestro catalogo de
luminarias.

Dispone de una imagen
de la luminaria en
nuestro catalogo de

luminarias.
Dispone de una imagen

de la luminaria en
nuestro catalogo de
luminarias.
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CENTRO ECUESTRE SAGUNTO

AME Material Eléctrico S.A.U.

Poligono Industrial Catarroja
C/32, N°208. 46470 Catarroja (Valencia)

19.07.2017

Proyecto elaborado por Gonzalo Martinez Barelles
Teléfono
Fax

e-Mail gbarelles86@gmail.com

Escena exterior 1/ Luminarias (ubicacion)

&

T150.10 m

T132.78
T129.12

@ T124.27
® T121.36

@ T116.82

108.84
105.58

T102.69

To7.89

19375
Ts9.76

@ T82.69

@ T78.33
@ T74.66

@ @ @ 17078
@ 164.90
[l 4 4 i L i 1 i B 3660
98.80 131.19 139.43 148.24 162.31 172.21 184.63 200.70 m
Escala 1:768
Lista de piezas - Luminarias
N° Pieza  Designacion
1 14 LEDVANCE GmbH 4058075001190 FloodlightLED 200W/4000K Black IP65
2 11 PHILIPS BY120P G3 1xLED105S/840 WB
3 2 PHILIPS BY121P G3 1xLED205S/840 WB
4 16  PHILIPS WT120C L1500 1xLED60S/840
il
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CENTRO ECUESTRE SAGUNTO [ .

19.07.2017
AME Material Eléctrico S.A.U. Proyecto elaborado por Gonzalo Martinez Barelles
Teléfono
Poligono Industrial Catarroja Fax
C/32, N°208. 46470 Catarroja (Valencia) e-Mail gbarelles86@gmail.com

Escena exterior 1 / Superficie de calculo (sumario de resultados)

T150.10 m

®@ T127.61
‘ ® T120.80

@ @ ® | T99.37

@ 17868
167.92
[l 1 i 1 1 B 3660
98.80 140.72 168.65 184.65 200.70 m
Escala 1: 1292
Lista de superficies de calculo
N°  Designacion Tipo Trama E, Enin Enax Emin/ Emin/
[Ix] [Ix] [Ix] Em E max
1 BOX | perpendicular 64 x 128 84 10 146 0.121 0.069
2 COBERTIZO perpendicular 128 x 128 140 65 189 0.463 0.344
3 BOXI perpendicular 64 x 128 83 10 145 0.121 0.069
4 CONCENTRADOS pervendicular 16 x 32 184 70 295 0380  0.237
5 FORRAJES perpendicular 128 x 128 172 60 259 0.349 0.232
6 GUADARNES perpendicular 128 x 64 122 11 269 0.087 0.040
7 RECINTO DE TRABAJO  perpendicular 128 x 128 102 37 162 0.365 0.231
8 CLINICA perpendicular 64 x 64 263 104 424 0.394 0.244
Resumen de los resultados
Tipo Cantidad Media [Ix] Min [Ix] Max [Ix] Ein/ En Erin / Emax
perpendicular 8 114 10 424 0.09 0.02
il
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CENTRO ECUESTRE SAGUNTO B

19.07.2017
AME Material Eléctrico S.A.U. Proyecto elaborado por Gonzalo Martinez Barelles
Teléfono
Poligono Industrial Catarroja Fax
e-Mail gbarelles86@gmail.com

C/32, N°208. 46470 Catarroja (Valencia)

Escena exterior 1 / Rendering (procesado) en 3D

.
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CENTRO ECUESTRE SAGUNTO [ .

Proyecto elaborado por Gonzalo Martinez Barelles

19.07.2017

AME Material Eléctrico S.A.U.
Teléfono
Poligono Industrial Catarroja Fax
e-Mail gbarelles86@gmail.com

C/32, N°208. 46470 Catarroja (Valencia)

Escena exterior 1/ Rendering (procesado) de colores falsos

105 128.75 152.50 176.25 200 Ix

10 33.75 57.50 81.25

il
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CENTRO ECUESTRE SAGUNTO

AME Material Eléctrico S.A.U.

Poligono Industrial Catarroja
C/32, N°208. 46470 Catarroja (Valencia)

Proyecto elaborado por Gonzalo Martinez Barelles
Teléfono

Fax

e-Mail gbarelles86@gmail.com

19.07.2017

Escena exterior 1/ BOX 1/ Isolineas (E, perpendicular)

\ T31.90m
120/_\
30
60
90
60 30
120
30
90
) 90
30 {90
> 920
90 120
30
60
120 /
" 7 0.00
0.00 11.80 m

Situacion de la superficie en la
escena exterior:

Punto marcado:

(162.800 m, 104.850 m, 0.850 m)

Trama: 64 x 128 Puntos

E,, [Ix] Ein [IX] Emax [IX]
84 10 146

E

Valores en Lux, Escala 1 : 250

min / Em Emin / Emax
0.121 0.069
il
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CENTRO ECUESTRE SAGUNTO

AME Material Eléctrico S.A.U.

Poligono Industrial Catarroja
C/32, N°208. 46470 Catarroja (Valencia)

Proyecto elaborado por Gonzalo Martinez Barelles
Teléfono

Fax

e-Mail gbarelles86@gmail.com

19.07.2017

Escena exterior 1/ BOX |/ Grafico de valores (E, perpendicular)

16
2
25
25
P2
18
18
P4
6
6
P4
19
18
2
25
6
P4
19
18
19
A
6
P4
19
14

47 98 123

69
78
74
57
44
48
64
78
78
64
48
45
57
75
80
71
54
Y
50
68
79
74
56

126
134
131
113
97

102
123
135
135
122
102
97

114
132
136
129
112
96

105
127
134
132
111

131
141
135
141
135
138
141
137
137
141
138
135
141
136
142
136
142
134
140
139
141
136
132

116
133
133
136
133
123
127
138
134
134
138
127
123
134
137
135
137
132
122
130
140
133
132
128

77
105
117
111

90

72

78
100
116
116
100

78

72

91
112
118
107

88

70

81
104
116
112

89

33 72 97 90 55

29
43
49
46
36
27
28
40
49
49
40
29
27
36
47
51
45
34
27
32
42
50
47
35
21

T31.90m

~0.00

0.00

Situacion de la superficie en la

escena exterior:
Punto marcado:

(162.800 m, 104.850 m, 0.850 m)

Trama: 64 x 128 Puntos

E, [IX]
84

11.80m

E i [IX]

10

E nax [IX]
146

E

Valores en Lux, Escala 1 : 250

min / Em

0.121

E

! Emax
0.069

min
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CENTRO ECUESTRE SAGUNTO

AME Material Eléctrico S.A.U.

Poligono Industrial Catarroja
C/32, N°208. 46470 Catarroja (Valencia)

Proyecto elaborado por Gonzalo Martinez Barelles

Teléfono
Fax

e-Mail gbarelles86@gmail.com

19.07.2017

Escena exterior 1/ COBERTIZO / Isolineas (E, perpendicular)

70.00
11.90 m

T996m

Valores en Lux, Escala 1 : 86

7
\/ 120 \_
f
/ %0 150\
150 150 .8
180~
120 -~ 180
180 \
/ 180
150 170 \ 150
180
120 \ 180
180 150
150
180/180
\ b 90" |
\ 120120
0.00
Situacion de la superficie en la
escena exterior:
Punto marcado:
(162.700 m, 94.848 m, 0.850 m)
Trama: 128 x 128 Puntos
E, [IX] Ein [IX] E ax [IX] Enin/ Em
140 65 189 0.463

Erin / Emax

0.344

min
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CENTRO ECUESTRE SAGUNTO

AME Material Eléctrico S.A.U.
Teléfono
Poligono Industrial Catarroja Fax

C/32, N°208. 46470 Catarroja (Valencia)

19.07.2017

Proyecto elaborado por Gonzalo Martinez Barelles

e-Mail gbarelles86@gmail.com

Escena exterior 1/ COBERTIZO / Grafico de valores (E, perpendicular)

92 99 100 114 120 130 131 135 140 143 139 146 141 135 135 128 123 110 109 95 87
102 109 109 124 133 143 143 149 153 155 155 159 155 147 147 140 133 120 119 105 93
103 111 112 127 136 146 147 152 157 158 159 162 158 151 151 144 136 122 122 107 95
109 120 120 135 146 158 157 163 168 171 171 171 167 161 161 154 145 131 131 118 104
115 127 127 143 156 167 167 174 179 181 181 182 178 172 172 164 154 138 138 125 110
115 127 127 143 156 167 167 174 179 181 181 182 178 172 172 164 154 138 138 125 110
114 128 129 145 159 169 168 176 180 185 185 185 181 174 174 165 157 141 140 123 108
115 128 129 147 159 172 171 177 184 187 185 187 183 175 177 167 158 142 140 124 110
113 128 129 146 157 170 169 177 182 185 183 186 181 174 176 166 157 140 138 124 110
114 128 129 148 159 170 171 177 184 187 184 189 182 176 175 166 159 141 140 126 114
114 127 129 146 157 170 171 177 183 186 183 186 181 176 175 164 157 140 139 126 114
115 128 129 147 159 170 171 177 185 187 183 188 181 176 175 166 159 140 139 126 114
115 127 129 144 157 168 169 176 181 182 181 185 179 174 174 164 157 139 138 123 111
115 127 129 146 158 170 171 177 184 187 185 187 181 174 174 166 159 141 140 123 111
115 128 128 145 158 168 168 176 181 182 182 184 179 173 173 165 156 140 139 123 109
113 126 126 144 156 166 166 172 177 181 178 180 176 170 170 162 154 138 138 124 108
113 126 126 144 156 166 166 172 177 181 179 180 176 170 170 162 154 138 138 124 108
109 121 121 137 149 158 158 164 169 171 171 172 168 162 162 154 147 132 132 119 104
109 121 121 137 149 158 158 164 169 171 171 172 168 162 162 154 147 132 132 119 104
102 114 114 128 139 147 147 153 158 159 159 160 156 150 150 144 137 122 122 108 95
93 104 105 118 127 135 134 140 144 147 145 148 143 138 138 131 127 113 111 99 90
88 100 101 114 121 130 129 134 138 140 139 141 138 132 132 126 121 108 107 95 86
81 90 91 103 110 119 119 123 128 130 127 129 126 122 122 115 109 98 97 87 80
70 77 78 87 93 101 101 105 108 109 108 110 107 104 104 98 92 84 83 75 70
66 73 73 82 87 94 94 98 102 104 102 104 101 97 97 92 87 79 79 71 66

0.00

T996m

70.00

11.90 m

Valores en Lux, Escala 1 : 86

Situacion de la superficie en la
escena exterior:

Punto marcado:

(162.700 m, 94.848 m, 0.850 m)

Trama: 128 x 128 Puntos

E, [IX]
140

Emin [Ix]
65

E iy [IX] E
189

min / Em

0.463

Erin / Emax

0.344

min

.
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CENTRO ECUESTRE SAGUNTO

AME Material Eléctrico S.A.U.

Poligono Industrial Catarroja
C/32, N°208. 46470 Catarroja (Valencia)

Proyecto elaborado por Gonzalo Martinez Barelles
Teléfono

Fax

e-Mail gbarelles86@gmail.com

19.07.2017

Escena exterior 1/ BOX I/ Isolineas (E, perpendicular)

N T32.03m
,90 30
120/\90
30
60
120
60
120 B
30 g >
60
120
90
30
30 90 \
120
60
30
a5 199 120
/ 60
/),
. ~0.00
0.00 11.80 m
Situacion de la superficie en la
escena exterior:
Punto marcado:
(162.800 m, 62.669 m, 0.850 m)
Trama: 64 x 128 Puntos
E,, [IX] Ein [IX] Eax [IX]
83 10 145

E

Valores en Lux, Escala 1 : 251

min / Em Emin / Emax
0.121 0.069
il
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CENTRO ECUESTRE SAGUNTO

AME Material Eléctrico S.A.U.

Poligono Industrial Catarroja
C/32, N°208. 46470 Catarroja (Valencia)

Proyecto elaborado por Gonzalo Martinez Barelles
Teléfono

Fax

e-Mail gbarelles86@gmail.com

19.07.2017

Escena exterior 1/ BOX Il / Grafico de valores (E, perpendicular)

18
23
6
25
2
18
19
P4
6
6
P4
19
18
2
25
7
P4
19
18
19
23
6
P4
19
14

48 97 122 115 76

69
80
75
57
44
49
65
79
79
64
49
45
58
75
81
72
55
Y
49
67
79
75
57

126
134
131
113
96

102
122
134
134
122
102
96

113
131
135
129
112
95

103
126
133
131
111

131 133 104
140 132 116
134 135 110
140 132 89
133121 71
136 125 77
140 137 99
137 133 115
137 133 115
140 138 99
136 125 77
133 121 71
140 132 89
135 136 110
142 134 117
135 137 107
141 131 87
132 120 69
138 128 80
139 139 103
140 132 115
135 131 112
132 128 89

34 73 98 90 55

30
43
50
46
36
27
28
40
49
49
40
28
26
35
46
50
45
34
26
31
42
49
46
39
21

T32.03m

~0.00

0.00

Situacion de la superficie en la

escena exterior:
Punto marcado:

(162.800 m, 62.669 m, 0.850 m)

Trama: 64 x 128 Puntos

E, [IX]
83

E i [IX]

11.80m

E nax [IX]
10 145

E

Valores en Lux, Escala 1 : 251

min / Em

0.121

E

! Emax
0.069

min

il
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CENTRO ECUESTRE SAGUNTO

AME Material Eléctrico S.A.U.

Poligono Industrial Catarroja
C/32, N°208. 46470 Catarroja (Valencia)

19.07.2017

Proyecto elaborado por Gonzalo Martinez Barelles

Teléfono
Fax
e-Mail gbarelles86@gmail.com

Escena exterior 1/ CONCENTRADOS / Isolineas (E, perpendicular)

/,F\
100 100

\
150~~~
150

20077200 Ny
200 200

-250-250
/ — 250 \

200 Ve | 200
200 250 250 )

/

\ /
\\ 250 250 200

o 250-250 Vs
N 200

200 e
~~200

150

~200 \\\\\
200
N

v
_ 200

250_250~250\ \\\
s 250
250 . 200

200 250 250 )
\ 7
\\\ b o5y 200

200\\\ *250-250" 200///’
200 »00— e
\\\\\\\\\\\\ 200 -
50—

T11.79m

\1100/

. 0.00

0.00

565m

Situacion de la superficie en la
escena exterior:

Punto marcado:

(137.894 m, 121.718 m, 0.850 m)

Trama: 16 x 32 Puntos

E,, [Ix] E i [IX]
184 70

E nax [IX]
295

E

Valores en Lux, Escala 1 : 93

I E E

min m min / Emax

0.380 0.237

il
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CENTRO ECUESTRE SAGUNTO

AME Material Eléctrico S.A.U.

Poligono Industrial Catarroja
C/32, N°208. 46470 Catarroja (Valencia)

Proyecto elaborado por Gonzalo Martinez Barelles
Teléfono

Fax

e-Mail gbarelles86@gmail.com

19.07.2017

Escena exterior 1/ CONCENTRADOS / Grafico de valores (E, perpendicular)

81

97

J1

90 99 112 119 112 103 92

120 137 155 170 171 155 139

160 189 210 228 229 209 188

193 232 258 277 278 256 227

202 242 267 285 285 261 233

182 215 237 255 253 230 205

153 176 196 214 212 189 168

137 154 172 190 189 167 150

140 160 179 198 198 177 158

162 190 214 234 235 213 188

191 228 256 278 278 256 227

200 243 273 294 204 272 240

179 215 243 262 262 240 211

141 165 184 201 200 181 161

110 123 138 145 137 123 108

77 83 93 97 92 85 76

T11.79m

. 0.00

0.00

Situacion de la superficie en la
escena exterior:

Punto marcado:

(137.894 m, 121.718 m, 0.850 m)

Trama: 16 x 32 Puntos

E,p [IX] Emin [IX]
184 70

565m

E nax [IX]
295

E

Valores en Lux, Escala 1 : 93

min / Em

0.380

E

! Emax
0.237

min

il
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CENTRO ECUESTRE SAGUNTO

AME Material Eléctrico S.A.U.

Poligono Industrial Catarroja
C/32, N°208. 46470 Catarroja (Valencia)

19.07.2017

Proyecto elaborado por Gonzalo Martinez Barelles

Teléfono
Fax
e-Mail gbarelles86@gmail.com

Escena exterior 1/ FORRAJES / Isolineas (E, perpendicular)

| o0 /—200 \ \

200 160

160

T15.16 m

*0.00

7.88m

Situacion de la superficie en la
escena exterior:

Punto marcado:

(144.783 m, 121.618 m, 0.850 m)

Trama: 128 x 128 Puntos

E,p [IX] Emin [IX]
172 60

E nax [IX]
259

E

Valores en Lux, Escala 1: 119

I E E

min m min / Emax

0.349 0.232

il
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CENTRO ECUESTRE SAGUNTO [ .

AME Material Eléctrico S.A.U. Proyecto elaborado por Gonzalo Martinez Barelles
Teléfono

Poligono Industrial Catarroja Fax

C/32, N°208. 46470 Catarroja (Valencia) e-Mail gbarelles86@gmail.com

Escena exterior 1/ FORRAJES / Grafico de valores (E, perpendicular)

T15.16 m
81 93 99 112 122 129 113 106 94 82

06 115 123 140 151 158 141 133 116 97
109 135 146 166 185 185 167 148 137
122 155 169 190 209 209 191 170 156
139 180 197 222 241 240 220 196 179
140 180 197 223 243 241 218 194 178
139 174 189 215 238 235 209 185 170
137 165 179 205 230 227 198 174 162
137 160 172 198 225 222 190 166 155
141 167 180 206 232 229 198 172 160
147 177 191 216 241 238 208 182 167
154 190 206 231 252 249 223 194 177
158 198 216 241 259 255 230 199 181
155 192 209 233 251 247 219 192 175
147 178 193 218 238 232 202 177 163
141 166 179 204 226 220 189 165 154
133 153 165 190 214 208 175 153 143
133 156 168 193 216 210 179 156 146
138 165 179 204 225 219 191 167 153
142 175 191 214 232 227 202 176 160
142 182 199 220 234 230 208 182 164
136 172 188 208 221 216 196 171 155
124 154 168 189 202 198 177 153 140
110 133 144 163 177 172 152 132 121

8 76 81 91 97 96 84 79 73 60
N

*0.00
0.00 7.88m

19.07.2017

Valores en Lux, Escala 1: 119

Situacion de la superficie en la
escena exterior:

Punto marcado:

(144.783 m, 121.618 m, 0.850 m)

Trama: 128 x 128 Puntos

E,, [Ix] E i [IX] E nax [IX] Enin/ Em
172 60 259 0.349

E

/ Emax
0.232

min

il
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CENTRO ECUESTRE SAGUNTO

AME Material Eléctrico S.A.U.

Poligono Industrial Catarroja
C/32, N°208. 46470 Catarroja (Valencia)

19.07.2017

Proyecto elaborado por Gonzalo Martinez Barelles

Fax
e-Mail gbarelles86@gmail.com

Escena exterior 1/ GUADARNES / Isolineas (E, perpendicular)

To981m

- 0.00

0.00

Situacion de la superficie en la
escena exterior:

Punto marcado:

(174.671 m, 104.717 m, 0.850 m)

Trama: 128 x 64 Puntos

E,, [Ix] E i [IX]
122 11

E nax [IX]
269

19.95m

Valores en Lux, Escala 1: 143

Emin / Em Emin / Emax
0.087 0.040
il
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CENTRO ECUESTRE SAGUNTO B

19.07.2017
AME Material Eléctrico S.A.U. Proyecto elaborado por Gonzalo Martinez Barelles
Teléfono
Poligono Industrial Catarroja Fax
C/32, N°208. 46470 Catarroja (Valencia) e-Mail gbarelles86@gmail.com

Escena exterior 1/ GUADARNES / Grafico de valores (E, perpendicular)

To981m
19 31 41 46 41 34 24 25 34 43 48 44 36 26 25 30 41 46 43 35 22

30 61 88 100 88 61 40 39 64 90 103 92 66 42 38 58 87 101 93 66 37
63 119 165 181 162 117 74 77 119 164 184 169 125 78 76 113 161 182 170 128 71
101 179 230 244 228 177 116 122 180 230 246 234 187 123 117 172 225 244 234 189 112
133 219 246 244 248 220 162 161 224 251 247 250 229 165 157 216 251 244 243 228 146
147 235 242 265 244 238 181 181 241 246 268 247 245 188 177 234 246 262 244 241 161
140 226 242 250 245 229 171 170 232 248 253 246 237 173 166 223 249 249 241 234 153
112 194 242 248 241 195 133 135 197 242 251 246 203 139 130 188 238 248 243 203 124
75 140 190 207 187 138 86 89 139 188 209 192 145 91 86 131 183 205 192 147 83
41 77 112126 111 78 50 52 79 112 128 115 83 53 51 73 107 124 114 81 45
20 33 53 59 53 37 26 26 36 54 61 55 39 28 26 32 51 59 54 38 24
14 20 26 30 27 22 17 17 22 28 31 29 23 18 18 20 26 29 28 22 15

) - 0.00
0.00 19.95 m

Valores en Lux, Escala 1: 143

Situacion de la superficie en la
escena exterior:

Punto marcado:

(174.671 m, 104.717 m, 0.850 m)

Trama: 128 x 64 Puntos

Em [IX] Emin [IX] Emax [IX] Emin / Em Emin / Emax
122 11 269 0.087 0.040

il
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CENTRO ECUESTRE SAGUNTO

AME Material Eléctrico S.A.U.

Poligono Industrial Catarroja
C/32, N°208. 46470 Catarroja (Valencia)

19.07.2017

Proyecto elaborado por Gonzalo Martinez Barelles
Teléfono
Fax

e-Mail gbarelles86@gmail.com

Escena exterior 1/ RECINTO DE TRABAJO / Isolineas (E, perpendicular)

| 60___/

90

120

120 / 15@

] 120

’ /
120
120
\

12949 m

T22.24

T14.43

[7.72

70.00

Situacion de la superficie en la
escena exterior:

Punto marcado:

(132.336 m, 84.625 m, 0.850 m)

Trama: 128 x 128 Puntos

E,p [IX] Emin [IX]
102 37

19.71m

Valores en Lux, Escala 1 : 231

Emax [IX] Emin / Em Emin / Emax

162 0.365 0.231

il
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CENTRO ECUESTRE SAGUNTO

AME Material Eléctrico S.A.U.

Poligono Industrial Catarroja
C/32, N°208. 46470 Catarroja (Valencia)

19.07.2017

Proyecto elaborado por Gonzalo Martinez Barelles
Teléfono
Fax

e-Mail gbarelles86@gmail.com

Escena exterior 1/ RECINTO DE TRABAJO / Grafico de valores (E,perpendicular)

67

86

100
113
127
142
146
140
134
121
115
113
115
126
136
149
156
157
150
128
111
86

70

52

43

68 68
87 85
100 96
112 112
128 122
140 131
143 135
140 132
135 129
125 122
120 118
118 118
120 119
129 125
136 131
147 136
153 140
154 139
148 134
129 119
113 107
92 89
76 75
57 57
48 49

68
81

63
71
Tz
87
93
96
99
102
102
101
101
101
101
102
103
103
102
100
96
86
80
74
66
53
48

63
71
77
88
93
96
98
101
101
101
101
101
101
101
101
101
100
97
94
85
80
73
66
53
48

64
73
78
90
95
99
100
102
102
102
102
101
101
102
102
103
102
99
96
87
81
76
68
56
50

67
77
87
98
105
110
111
113
112
110
109
108
108
109
110
110
112
109
106
98
91
80
72
58
52

100
108
114
117
120
117
112
111
113
111
116
119
121
122
121
116
105
95

84

73

58

49

103
105
108
108
105
105
105
105
106
108
110
110
107
103
93

85

79

70

55

49

73
85

111
120
126
127
125
124
118
115
114
114
118
121
122
126
124
121
111
102
87

78

63

55

77 78
93 096
106 109
124 132
135 144
144 155
143 153
136 146
133 138
124 126
120 119
116 115
117 116
124 124
129 132
135 145
141 149
141 152
138 146
123 132
113 120
95 101
83 87
67 70
58 60

12949 m

T22.24

T14.43

[7.72

~0.00

0.00

19.71m

Valores en Lux, Escala 1 : 231

Situacion de la superficie en la
escena exterior:

Punto marcado:

(132.336 m, 84.625 m, 0.850 m)

Trama: 128 x 128 Puntos

E, [IX]
102

E i [IX]
37

E

E Ernin / Enmax

0.231

mkl/Enl min

0.365

max [X]
162

il
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CENTRO ECUESTRE SAGUNTO

AME Material Eléctrico S.A.U.

Poligono Industrial Catarroja
C/32, N°208. 46470 Catarroja (Valencia)

Proyecto elaborado por Gonzalo Martinez Barelles
Teléfono
Fax

e-Mail gbarelles86@gmail.com

19.07.2017

Escena exterior 1/ CLINICA / Isolineas (E, perpendicular)

/ \ \ T11.91m
210
210 /280
280 \
/v 280
280 \
~350—350—
%50 350\ 280 210
350
210 / \
280 330 350
/280
350350350350
210
280 280
210 j /
280 280
\ 210 /
= 70,00
0.00 7.80m
Valores en Lux, Escala 1 : 94
Situacion de la superficie en la
escena exterior:
Punto marcado:
(144.332 m, 61.966 m, 0.182 m)
Trama: 64 x 64 Puntos
Em [IX] Emin [IX] Emax [IX] Emin / Em Emin / Emax
263 104 424 0.394 0.244
il
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CENTRO ECUESTRE SAGUNTO

AME Material Eléctrico S.A.U.

Poligono Industrial Catarroja
C/32, N°208. 46470 Catarroja (Valencia)

19.07.2017

Proyecto elaborado por Gonzalo Martinez Barelles
Teléfono
Fax

e-Mail gbarelles86@gmail.com

Escena exterior 1/ CLINICA / Grafico de valores (E, perpendicular)

130 163 187 214 232 245 248 244 229 210 182 158
152 188 215 241 256 263 265 263 254 238 209 183
175 214 237 258 264 262 262 263 265 256 232 208
189 231 252 265 263 268 269 267 263 265 247 223
201 241 264 273 277 291 297 292 273 274 260 242
208 244 267 269 276 291 298 292 271 270 262 245
208 250 282 289 293 303 310 303 292 288 275 250
205 253 289 313 323 327 329 326 322 309 282 246
204 258 298 334 359 370 372 369 356 328 290 248
203 262 306 348 381 401 406 398 376 340 297 251
203 264 310 353 389 411 424 408 382 345 299 252
203 262 307 348 381 400 405 398 376 340 297 251
204 259 299 334 358 368 370 367 355 328 290 248
209 257 288 312 322 326 328 325 321 309 281 247
205 249 276 285 292 307 314 306 287 285 270 249
205 246 270 274 281 296 302 296 276 274 265 246
201 239 263 272 273 285 292 285 271 272 259 239
191 231 254 269 267 272 277 272 267 268 248 231
171 210 236 259 264 262 260 262 264 255 229 202
154 190 216 243 258 263 264 263 255 239 209 182
132 158 186 209 231 240 243 240 224 209 175 157

T11.91m

~0.00

0.00

7.80m

Valores en Lux, Escala 1 : 94

Situacion de la superficie en la
escena exterior:

Punto marcado:

(144.332 m, 61.966 m, 0.182 m)

Trama: 64 x 64 Puntos

E, [IX]
263

E i [IX]
104

E E

E, ., [IX]
424

! Emax
0.244

min / Em min

0.394

il
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PHILIPS

CoreLine Estanca

WT120C LED60S/840 PSU L1500

Coreline Waterproof - LED Module, system flux 6000 Im - 840 blanco
neutro - Fuente de alimentacion

Tanto si se trata de un nuevo edificio como de un espacio rehabilitado, los clientes
prefieren soluciones de iluminacion que combinen luz de calidad con un sustancial ahorro
de energia y de mantenimiento. La nueva gama de productos LED CoreLine Estanca se
puede usar para sustituir las luminarias estancas tradicionales con lamparas
fluorescentes, con facil instalacion y minimo mantenimiento.

Datos del producto

Informacién general Marca de inflamabilidad F[F]

Nimero de fuentes de luz 1[ 1 pieza] Marca CE Marcado CE

Cadigo familia de lamparas LED60S [ LED Module, system flux 6000 Im] Certificado ENEC Marcado ENEC

Temperatura de color 840 blanco neutro Certificado UL No

Fuente de luz sustituible No Flujo luminoso constante No

Ndmero de unidades de equipo 1 Numero de productos en MCB 24

Driver/unidad de potencia/transformador PSU [ Fuente de alimentacién] Certificado RoHS ROHS

Driver incluido Si Product Family Code WT120C [ Coreline Waterproof]
Tipo de éptica No [-]

Tipo lente/cubierta 6ptica PC [ Policarbonato] Operativos y eléctricos

Apertura de haz de luz de la luminaria 110° Tension de entrada 220-240V
lluminacién de emergencia No [ -] Frecuencia de entrada 50 a 60 Hz
Interfaz de control No Corriente de arranque 8A
Connection Push-in connector 3-pole Tiempo de irrupcion 0.060 ms
Cable No Factor de potencia (min.) 0.9

Clase de proteccién IEC

Seguridad clase |

Test del hilo incandescente

Temperatura 850 °C, duracién 30 s

Datasheet, 2017, Junio 19

Datos sujetos a cambios



CorelLine Estanca

Controles y regulacién

Potencia de entrada inicial

57 W

Regulable

Tolerancia de consumo de energia

+/-10%

Mecanicos y de carcasa

Rendimiento en el tiempo (conforme con IEC)

Material de la carcasa Policarbonato indice de fallos del driver 5.000 h 1%

Material del reflector Acero Vida atil media L70B50 50000 h
Material 6ptico - Vida util media L80B50 30000 h
Material cubierta dptica/lente Policarbonato Vida util media L90B50 15000 h

Material de fijacion

Stainless steel

Acabado cubierta 6pticallente Con textura Condiciones de aplicacién
Longitud total 1530 mm Rango de temperatura ambiente -20°Ca+35°C
Anchura total 87 mm Temperatura ambiente media 25°C
Altura total 96 mm Nivel maximo de regulacion -
Apta para encendidos y apagados aleatorios ~ Si

Aprobacién y aplicacion
Cédigo de proteccion de entrada IP65 [ Proteccion frente a la penetracion de Datos de producto

polvo, proteccién frente a chorros de agua a Cédigo de producto completo 871829184049700

presion] Nombre de producto del pedido WT120C LED60S/840 PSU L1500

indice de protecci6n frente a choque mecénico 1K08 [ IK08] EAN/UPC - Producto 8718291840497
Cédigo de pedido 84049700

Rendimiento inicial (conforme con IEC) Cantidad por paquete 1
Flujo luminico inicial 6000 Im Numerador - Paquetes por caja exterior 1
Tolerancia de flujo luminico +/-10% N.° de material (12NC) 910500453339
Eficacia de la luminaria LED inicial 105 Im/W Peso neto (pieza) 1.820 kg
indice inic. de temperatura de color 4000 K
Inic. Indice de reproduccién del color 280

Cromacidad inicial

(0.38, 0.38) SDCM <3.5

Plano de dimensiones

i

82

CorelLine Waterproof WT120C

Datasheet, 2017, Junio 19

CER N/ [ [re [xod ©

Datos sujetos a cambios



CorelLine Estanca

Datos fotométricos

WT120C L1500 1xLED60S/840
‘ WT120C L1500 1xLEDOS/840

16000 Im

Polar intensitydiagram UGR diagram 1x6000im

ol | z

Polar intensity diagram
120° 180° 120°

I
1z

I W 50, 0 m w0
L

Utilisation factor table Luminance Table

(cal000im)  0° LOR=1.00
———— o1 20-270°

LVW1837800 20150908
e 20150508

IFGU1_WT120C L1500 1xLED60S840.EPS IFPC1_WT120C L1500 1xLED60S840.EPS

PHILIPS

© 2017 Philips Lighting Holding B.V. Todos los derechos reservados. Las especificaciones estan sujetas a cambios sin previo www.lighting.philips.com

aviso. Las marcas registradas son propiedad de Philips Lighting Holding B.V. o de sus respectivos propietarios. 2017, Junio 19 - Datos sujetos a cambios



Product family datasheet LEDVANCE g

OSRAM =

LEDVANCE® Floodlight 100W, 150W & 200W
Outdoor luminaires | LED floodlight

Area of application

Car parks and underpasses
Garages

— Public areas

Building facades
Construction areas

Product benefits

— Direct replacement up to 1500W halogen Floodlight luminaires

— Energy savings of up to 90% compared to halogen floodlight luminaires
— Optimized weight and size due to compact design

— Very homogenous light

— Available certificates: CE, CB, TUEV SUED

Product features

— Luminaire efficacy: up to 100 Im/W

— Luminous flux: up to 20000Im

— Colour temperature: 4000K

— Available with beam angle: 100°

— Type of protection: IP65

— Impactresistance: IKO8

— Black Aluminum housing, tempered glass cover, carbon steel bracket, aluminum heat sink
— Ambient temperature in operation: -20...+50 °C

— Lifetime (L70/B50): up to 50000h

— Upto 5-years guarantee

V1-2016 Page 1 of 2 © 2016, LEDVANCE GmbH. All rights reserved.



Product family datasheet LEDVANCE

OSRAM
Technical data
——
=
e——
|
Nominal Nominal Power Luminous Luminaire Colour CRI
Product description GTIN (EAN) wattage voltage factor flux efficacy temperature index
W] V] [A] [Im] [Im/w] [K] [Ra]
Floodlight LED 100W/4000K Black IP65 4058075001138 100w 230V >09 10000 100 4000K >80
FloodlightLED 150W/4000K Black IP65 4058075001176 150w 230V >0.9 15000 100 4000K >80
FloodlightLED 200W/4000K Black IP65 4058075001190 200W 230V >0.9 20000 100 4000K >80
Rated life time Type of . Product size Height
Product description Beam L70/ B50 protection Protection Ixwor @ h Body
angle N class colour
[h] IP rating [mm] [mm]
Floodlight LED 100W/4000K Black IP65 100° 30000 65 I 237 x247 82 black
FloodlightLED 150W/4000K Black IP65 100° 50000 65 I 269x298 128 black
FloodlightLED 200W/4000K Black IP65 100° 50000 65 1] 328x362 125 black
Packaging information
Dimensions Gross weight Packaging

Product description GTIN (EAN) IE(AMT::(: EAN 10 V[‘::::?]e unit

[mm] [g] [Pieces/unit]
Floodlight LED 100W/4000K Black IP65 4058075001138 335x295x162 4427 15.68 1
FloodlightLED 150W/4000K Black IP65 4058075001176 378x323x172 6029 21.00 1
FloodlightLED 200W/4000K Black IP65 4058075001190 455x390x167 6732 29.63 1

Disclaimer

Subject to change without notice. Errors and omission excepted. Always make sure to use the most
recent release.

V1-2016 Page 2 of 2 © 2016, LEDVANCE GmbH. All rights reserved.



PHILIPS

Lighting

CoreLine Campana

BY120P G3 LED105S/840 PSU WB GR

Generation 3 - LED Module, system flux 10,500 Im - 840 - Fuente de

alimentacion - Haz ancho -

GR

Tras el éxito de la presentacion de CoreLine campana en 2013, la actualizacion a una
nueva generacion de LED ha mejorado aun mas la reproduccién del color y la eficiencia
de la luminaria. Disefiada para sustituir a las luminarias convencionales con HPI 250/400
W, CoreLine campana proporciona a los usuarios todas las ventajas de la iluminacién
LED: calidad de luz fresca, larga vida util de servicio y menores costes de energia 'y
mantenimiento. Ademas, proporciona ventajas muy claras al instalador. La luminaria se
puede instalar en la red existente. La conexion eléctrica es sencilla: no es necesario abrir
la luminaria para su instalacion ni su mantenimiento. Y como es mas pequefa y ligera que

las luminarias convencionales, se m

Datos del producto

aneja muy facilmente.

Informacién general Cable Cord 0.5 m with cable connector 3-pole
Nimero de fuentes de luz 1[ 1 pieza] Clase de proteccion IEC CLI (1)

Cadigo familia de lamparas LED105S [ LED Module, system flux 10,500 Im] Color GR

Angulo del haz de fuente de luz -° Color RAL estandar RAL7035 (7035)
Temperatura de color 840 Test del hilo incandescente 650/5 [ 650/5]
Fuente de luz sustituible No Marca de inflamabilidad F[F]

Ndmero de unidades de equipo 1 Marca CE Marcado CE
Driver/unidad de potencia/transformador PSU [ Fuente de alimentacion] Certificado ENEC No

Driver incluido Si Periodo de garantia 3

Tipo de éptica WB [ Haz ancho] Flujo luminoso constante No

Tipo lente/cubierta éptica PC [ Policarbonato] Numero de productos en MCB 1

Apertura de haz de luz de la luminaria 100° Certificado RoHS No

Connection

CU3 [ Unidad de conexion de 3 polos]

Datasheet, 2017, Enero 24
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CorelLine Campana

Operativos y eléctricos Eficacia de la luminaria LED inicial 130.000 Im/W
Tensién de entrada 200-240 V indice inic. de temperatura de color 4000 K
Frecuencia de entrada 50 a 60 Hz Inic. Indice de reproduccién del color 280
Voltaje de sefial de control - Cromacidad inicial (0.38, 0.38) SDCM <5
Corriente de arranque 46 A Potencia de entrada inicial 85 W
Tiempo de irrupcién 0.44 ms Tolerancia de consumo de energia +/-10%
Factor de potencia (min.) 0.9
Rendimiento en el tiempo (conforme con IEC)
Controles y regulacién indice de fallos del driver 5.000 h 1%
Regulable No Vida atil media L70B50 50000 h
Vida util media L80B50 30000 h
Mecanicos y de carcasa Vida atil media L90B50 15000 h
Material de la carcasa ALU
Material del reflector - Condiciones de aplicacién
Material 6ptico PC Rango de temperatura ambiente -30°Ca+45°C
Material cubierta 6ptica/lente PC Temperatura ambiente media 25°C
Material de fijacién - Apta para encendidos y apagados aleatorios ~ Si
Acabado cubierta éptica/lente CL
Longitud total 382 mm Datos de producto
Anchura total 379 mm Cédigo de producto completo 871016330144000
Altura total 141 mm Nombre de producto del pedido BY120P G3 LED105S/840 PSU WB GR
Diametro total 379 mm EAN/UPC - Producto 8710163301440
Cédigo de pedido 30144000
Aprobacién y aplicacion Cantidad por paquete 1
Cadigo de proteccion de entrada IP65 [ IP65] Numerador - Paquetes por caja exterior 1
Indice de proteccién frente a choque mecénico 1K07 [ IK07] N.° de material (12NC) 911401505331
Peso neto (pieza) 3.300 kg
Rendimiento inicial (conforme con IEC)
Flujo luminico inicial 10500 Im
Tolerancia de flujo luminico +-10% W @

Plano de dimensiones

141
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e

CoreLine High-bay BY120P/BY121P
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CorelLine Campana

Datos fotométricos

BY120P G3 1xLED105S/840 WB

1 x 10500 Im

Polar intensity diagram
120° 180° 120°

30°

(cd/1000Im)  0°
0-180°

LOR=1.00
90-270°

LVC2160052

2016-11-28

IFPC1_BY120PG31xLED105S840WB

BY120P G3 1xLED105S/840 WB

1 x 10500 Im
Polar intensity diagram Quantity estimation diagram UGR diagram
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Lighting

CoreLine Campana

BY121P G3 LED205S/840 PSU WB GR

Generation 3 - LED Module, system flux 20,500 Im - 840 - Fuente de

alimentacion - Haz ancho -

GR

Tras el éxito de la presentacion de CoreLine campana en 2013, la actualizacion a una
nueva generacion de LED ha mejorado aun mas la reproduccién del color y la eficiencia
de la luminaria. Disefiada para sustituir a las luminarias convencionales con HPI 250/400
W, CoreLine campana proporciona a los usuarios todas las ventajas de la iluminacién
LED: calidad de luz fresca, larga vida util de servicio y menores costes de energia 'y
mantenimiento. Ademas, proporciona ventajas muy claras al instalador. La luminaria se
puede instalar en la red existente. La conexion eléctrica es sencilla: no es necesario abrir
la luminaria para su instalacion ni su mantenimiento. Y como es mas pequefa y ligera que

las luminarias convencionales, se m

Datos del producto

aneja muy facilmente.

Informacién general Cable Cord 0.5 m with cable connector 3-pole
Nimero de fuentes de luz 1[ 1 pieza] Clase de proteccion IEC CLI (1)

Cadigo familia de lamparas LED205S [ LED Module, system flux 20,500 Im] Color GR

Angulo del haz de fuente de luz -° Color RAL estandar RAL7035 (7035)
Temperatura de color 840 Test del hilo incandescente 650/5 [ 650/5]
Fuente de luz sustituible No Marca de inflamabilidad F[F]

Ndmero de unidades de equipo 1 Marca CE Marcado CE
Driver/unidad de potencia/transformador PSU [ Fuente de alimentacion] Certificado ENEC No

Driver incluido Si Periodo de garantia 3

Tipo de éptica WB [ Haz ancho] Flujo luminoso constante No

Tipo lente/cubierta éptica PC [ Policarbonato] Numero de productos en MCB 1

Apertura de haz de luz de la luminaria 100° Certificado RoHS No

Connection

CU3 [ Unidad de conexion de 3 polos]

Datasheet, 2017, Enero 24
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CorelLine Campana

Operativos y eléctricos Eficacia de la luminaria LED inicial 130.000 Im/W
Tensién de entrada 200-240 V indice inic. de temperatura de color 4000 K
Frecuencia de entrada 50 a 60 Hz Inic. Indice de reproduccién del color 280
Voltaje de sefial de control - Cromacidad inicial (0.38, 0.38) SDCM <5
Corriente de arranque 46 A Potencia de entrada inicial 155 W
Tiempo de irrupcién 0.44 ms Tolerancia de consumo de energia +/-10%
Factor de potencia (min.) 0.9
Rendimiento en el tiempo (conforme con IEC)
Controles y regulacién indice de fallos del driver 5.000 h 1%
Regulable No Vida atil media L70B50 50000 h
Vida util media L80B50 30000 h
Mecanicos y de carcasa Vida atil media L90B50 15000 h
Material de la carcasa ALU
Material del reflector - Condiciones de aplicacién
Material 6ptico PC Rango de temperatura ambiente -30°Ca+45°C
Material cubierta 6ptica/lente PC Temperatura ambiente media 25°C
Material de fijacién - Apta para encendidos y apagados aleatorios ~ Si
Acabado cubierta éptica/lente CL
Longitud total 454 mm Datos de producto
Anchura total 452 mm Cédigo de producto completo 871016330145700
Altura total 152 mm Nombre de producto del pedido BY121P G3 LED205S/840 PSU WB GR
Diametro total 452 mm EAN/UPC - Producto 8710163301457
Cédigo de pedido 30145700
Aprobacién y aplicacion Cantidad por paquete 1
Cadigo de proteccion de entrada IP65 [ IP65] Numerador - Paquetes por caja exterior 1
Indice de proteccién frente a choque mecénico 1K07 [ IK07] N.° de material (12NC) 911401505431
Peso neto (pieza) 4.800 kg
Rendimiento inicial (conforme con IEC)
Flujo luminico inicial 20500 Im
Tolerancia de flujo luminico +-10% W @

Plano de dimensiones

{ 5 ] |
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CoreLine High-bay BY120P/BY121P
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CorelLine Campana

Datos fotométricos

BY121P G3 1xLED205S/840 WB

BY121P G3 1xLED205S/840 WB

Quantity estimation diagram

1 x 20500 Im
Polar intensity diagram
120° 180° 120°
90°
60°
30°
(cd/10001m)  0°  LOR=1.00
0-180° 90-270°
LVC2160071 2016-11-28

1x 20500 Im
UGR diagram
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ANEJO VI. ESTUDIO FOTOVOLTAICO




Bet Soiar

Distribuidor Técnico de Material Fotovoltaico
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Bet Solar

Distribuidor Técnico de Material Fotovoltaico

Existen una gran cantidad de instalaciones fotovoltaicas auténomas (alejadas de
lared), y con ello una gran variedad de formas y composicién de las mismas.

La caracteristica principal de una instalacion fotovoltaica auténoma es la presencia
del acumulador, cuyo papel es el almacenamiento de la energia captada. Ademas
del acumulador, en una instalacién fotovoltaica auténoma intervienen varios
elementos como el inversor / cargador, regulador y mddulos fotovoltaicos
principalmente. También se pueden cumplimentar con inversores de conexién a red
paraun consumo directo.

En nuestro entorno se encuentra muy extendida la red de suministro eléctrico, pero
guedan numerosos casos en los que puede competir un generador fotovoltaico.
Son emplazamientos aislados, cuyo abastecimiento eléctrico no resulta fécil, y en
los que el coste de una instalacién fotovoltaica es menor que el de la prolongacién
de linea eléctrica u otra alternativa.

Es el caso de viviendas aisladas de ocupacidon permanente, viviendas de fin de
semana, refugios de montafia, ermitas, granjas, bodegas, bordas de pastores,
equipamiento para areas recreativas, instalaciones turisticas y colonias de verano.

El grado de satisfaccién de los usuarios de instalaciones fotovoltaicas es en
general muy alto.

Respondiendo a criterios de distribucién de electricidad, la tecnologia fotovoltaica
permite en algunas ocasione, centralizar o descentralizar las instalaciones de
generacion, regulacidn, almacenamiento, y conversion de energia.

Las instalaciones fotovoltaicas se pueden adaptar a cualquier otro modo de
generacion. Se denominacién entonces, instalaciones hibridas. El otro generador
puede ser un aerogenerador, una turbina micro-hidrdulica, un grupo diesel o
gasolina, etc.

Baterias y regulador de corriente alterna

SN N
— = AVavRd &
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Bet Solar

Distribuidor Técnico de Material Fotovoltaico

Bet Solar en su afan de asegurar el correcto suministro de materiales, pone a vuestra disposicion
un trabajo de preventa minucioso de ingenieria garantizando la maxima productividad y ahorro
con los materiales y un servicio de postventa para posibles inconvenientes que puedan surgir.

Metodologia de trabajo:

* Andlisis de los habitos de consumo y costes de la compafiiaeléctrica.
* Dimensionado de solucion técnica adaptada a cada cliente.

Consumo estimado = 26000 Wh/dia

Consumo mensual (kWh)

1800 ~
1600 -+
1400 -
1200 -
1000 -
800 -
600 -
400 -
200 -




<<= Bet Solar

Distribuidor Técnico de Material Fotovoltaico

ANALISIS INSTALACION AISLADA

Fecha: 21/07/2017
echa /07/20 N° Estudio: 170214
Cliente:
Ubicacion: Catarroja HSP (Caso peor): 3
Orientacion: 0°
Tipo de cubierta: ”e_n a?',on
Inclinacién: 30°

SOLUCIONTECNICAADOPTADA
Breve descripcion del sistema:

Instalacion totalmente auto cionar su propia energia mediante

descritos anteriormen e en las horas no solares, siend capaz de proporcionar energia c n
Unaautonomiasuficiente frenteaincle meteoroloégicas.

DESGLOSE DE MATERIALES SELECCIONADOS

Material Descripcion Unidades

16 OP2S2000

Quattro 48/15000/200- Inversor/Cargador sistema aislado
100/100 monofasico

Estructura Estructura Aluminio Inclinada 302 36

Color Control GX Sistema de monitorizacién de la
Monitor BateriasBMV-700 instalacion




Bet Solar

Distribuidor Técnico de Material Fotovoltaico

~

Mega Fuse 600A Fusible Bateria - Inversor 1

Fuse Holder Portafusible Bateria - Inversor 1

Cuadro DC 6 strings Cuadro de proteccién campo FV 2

Fusible NH100A Fusible Bateria -Regulador 2

Basefusible NH Portafusible Bateria - Regulador 2
Potencia total campo fotovoltaico considerado 9,36 kWp
Produccion Fotovoltaica del campo FV anual 14040 kWh
Potencia nominal maxima del sistema 15 KVA (12 kW)
Capacidaddebateriasdel 50% paraalargarsuvida 102000 Wh

atil (2 dias de autonomia)

Volumenlibreminimorecomendadoenlasalade 24 m?
baterias con ventilacion natural

Seccion de ventilacion minima recomendada 672 cm?
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Bet Solar

Distribuidor Técnico de Material Fotovoltaico




ELDORA

HIGH EFFICIENCY SOLAR PV MODULES

%

vikramsolar

CREATING CLIMATE FOR CHANGE

ELDORA VSP.60.AAA.03 | POLYCRYSTALLINE SOLAR PV MODULES | 60 CELLS | 255-270 WATT

ELDORA ULTIMA
SILVER SERIES

MCs

Designed for very HIGH AREA
EFFICIENCY ideally suited for roof-
top and ground-mounted applications

Up to +2.5 Wp POSITIVE POWER
OUTPUT TOLERANCE
GUARANTEED ensuring better ROI

Extremely RELIABLE PRODUCT
suiting all environment conditions

Engineered to provide EXCELLENT
LOW LIGHT RESPONSE

Extremely NARROW POWER
BINNING TOLERANCE to reduce
current mismatch loss in single string

PV CYCLE
oV

QUALITY AND SAFETY

+ 27 years of linear power output warranty **

+ Rigorous quality control meeting the highest
international standards

¢ 100% EL tested to ensure micro crack free
modules

+ Certified for PID resistance

¢ Certified for salt mist corrosion resistance -
severity VI

VSPL/ENG/SC/25-Rev 07

+ Certified for ammonia resistance

¢ Compatible with K2, HILTI & Schletter
structures for short and long side clamping

+ 3rd Party PAN file validated by PVEL
¢ Approved by OST energy

APPLICATIONS
¢ On-grid large scale utility systems

¢ On-grid rooftop residential and
commercial systems

+ Off-grid residential systems

i % e

www.vikramsolar.com

Email: sales@vikramsolar.com
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vikramsolar

CREATING CLIMATE FOR CHANGE

TECHNICAL’DATA |

ELDORA ULTIMA SILVER SERIE

THIS DATASHEET IS APPLICABLE FOR: ELDORA VSP.60.AAA.03 (AAA=255-

Electrical Data® auatarefers to STC (AM 1.5, 1000 W/m?, 25°C) Dimensions inmn
Peak Power P, (Wp) {55! o575 260% 26251 265! 26751 270 w0 992
: ; ; ; ; ; o 549
Maximum Voltage V,,, [V] A
Maximum Current |, (A JUNCTION
en Circuit Voltage
p ge V. . ] DRAIN HOLE
Short Circuit Current I, [A) 8.82 ;
1) STC: 1000 W/m? irradiance, 25°C cell temperature, AM 1.5g spectrum according to EN 60904-3. g
Average relative efficiency reduction of 5% at 200 W/m? according to EN 60904-1. olole
Electrical Parameters at NOCT? T
Power (W) L 18891 1916 1928 19351 1947 1960 1978 R
vep..0 Cwel we @yl mel om0 w1 me LAE B
I@P,., (A) {680 6891 690 693 694 697 7.00 ¥ _esse0
INSTALLING
lsc (A) Po704F 7200 7240 727 728 732 7.35 v
2) NOCT irradiance 800 W/m?, ambient temperature 20°C, wind speed 1 m/sec 3:2:1 3;&;;[( SECTIONAL VIEW
Temperature CoeffICIentS (TC) permissible operating conditions OF AL-PROFILE
Tc of Open Circuit Voltage (B) -0.31%/°C
Tc of Power (y) i -0.41%/°C
: ical I-V Curves
NOCT i 45°C +2°C yP
7 e 700 W/m?
Mechanical Data - — wowm’
. et .
Length x Width x Height £ 1640 mm x 992 mm x 40 mm g 200 Wim
o PR 2
Welght gesokg h oo
Junction Box i 1P67, 3 bypass diodes 1 \
—\

Cable & Connectors 0 5 10 15 2 25 30 35 40

VOLTAGE (V)
Application Class i Class A (Safety class 1)
Superstrate _ Performance Warranty
Cells i 60 polycrystalline solar cells, 3 bus bars
Back Sheet Composite film 90% 27 years: 80.1%

Mechanical Load Test : 5400 Pa

o
g
=

Maximum Series Fuse Rating

27 YEARS

Warranty and Certifications Packaging Informatlon
Product Warranty** | 12 years Container o 6P 4O GP; 40°HC
Performance ] : :
Warranty** Pallets/Container _
Approvals and  IEC 61215 Ed2, IEC 61730, IEC 61701, IEC 62716, UL1703, CE, MCS, _ _
Certificates | CEC, PV Cycle*, IEC 62804, CAN/CSA 61730, CEC (Australia), JET Pieces/Container o

* AlL (*) certifications under progress.
** Refer to Vikram Solar’s warranty document for terms and conditions.

sales@vikramsolar.com ﬁ‘ www.vikramsolar.com

CAUTION: READ SAFETY AND INSTALLATION MANUAL BEFORE USING THE PRODUCT.
Specifications included in this datasheet are subject to change without notice. Electrical data without guarantee. Please confirm your exact requirement with the company representative while placing your order.

VSPL/ENG/SC/25-Rev 07

DS-60-US-E-R0O3
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Inversor/cargador Quattro

3kVA - 15kVA compatible con baterias de Litio-lon www.victronenergy.com

Dos entradas CA con conmutador de transferencia integrado

El Quattro puede conectarse a dos fuentes de alimentacion CA independientes, por ejemplo a la toma de puerto
0 a un generador, o a dos generadores. Se conectara automéaticamente a la fuente de alimentacion activa.

Dos salidas CA

La salida principal dispone de la funcionalidad “no-break” (sin interrupcién). El Quattro se encarga del
suministro a las cargas conectadas en caso de apagén o de desconexién de la toma de puerto/generador. Esto
ocurre tan rapidamente (menos de 20 milisequndos) que los ordenadores y demds equipos electrénicos
continuian funcionando sin interrupcion.

La segunda salida so6lo esta activa cuando una de las entradas del Quattro tiene alimentacién CA. A esta salida se
pueden conectar aparatos que no deberian descargar la bateria, como un calentador de agua, por ejemplo.
Potencia practicamente ilimitada gracias al funcionamiento en paralelo

Hasta 6 unidades Quattro pueden funcionar en paralelo. Seis unidades 48/10000/140, por ejemplo, darédn una
potencia de salida de 54 kW / 60 kVA y una capacidad de carga de 840 amperios.

Capacidad de funcionamiento trifasico

Se pueden configurar tres unidades para salida trifasica. Pero eso no es todo: hasta 6 grupos de tres unidades
pueden conectarse en paralelo para lograr una potencia del inversor de 162 kW/180 kVA y mas de 2500 A de
capacidad de carga.

Quattro PowerControl - En caso de potencia limitada del generador, de la toma de puerto o de la red
48/5000/70-100/100 El Quattro es un cargador de baterias muy potente. Por lo tanto, usard mucha corriente del generador o de la
toma de puerto (hasta 16 A por cada Quattro de 5 kVA a 230 VCA). Se puede establecer un limite de corriente
para cada una de las entradas CA. Entonces, el Quattro tendrd en cuenta las demds cargas CA y utilizard la
corriente sobrante para la carga de baterias, evitando asi sobrecargar el generador o la red eléctrica.
PowerAssist — Refuerzo de la potencia del generador o de la toma de puerto

Esta funcion lleva el principio de PowerControl a otra dimensién, permitiendo que Quattro complemente la

capacidad de la fuente alternativa. Cuando se requiera un pico de potencia durante un corto espacio de tiempo,

como pasa a menudo, el Quattro compensara inmediatamente la posible falta de potencia de la corriente de la

red o del generador con potencia de la bateria. Cuando se reduce la carga, la potencia sobrante se utiliza para

recargar la bateria.

Energia solar: Potencia CA disponible incluso durante un apagén

El Quattro puede utilizarse en sistemas FV, conectados a la red eléctrica o no, y en otros sistemas eléctricos

alternativos.

Hay disponible software de deteccién de falta de suministro.

Configuracién del sistema

- En el caso de una aplicacién auténoma, si ha de cambiarse la configuracion, se puede hacer en cuestion
de minutos mediante un procedimiento de configuracién de los conmutadores DIP.
- Las aplicaciones en paralelo o trifasicas pueden configurarse con el software VE.Bus Quick Configure y

VE.Bus System Configurator.

Quattro - Las aplicaciones no conectadas a la red, que interactan con la red y de autoconsumo que impliquen

24/15000/200-100/100 inversores conectados a la red y/o cargadores solares MPPT pueden configurarse con Asistentes
(software especifico para aplicaciones concretas).

Seguimiento y control in situ

Hay varias opciones disponibles: Monitor de baterias, panel Multi Control, panel Ve.Net Blue Power, panel Color

Control smartphone o tableta (Bluetooth Smart), portatil u ordenador (USB o RS232).

Seguimiento y control a distancia

Victron Ethernet Remote, Victron Global Remote y panel Color Control.

Los datos se pueden almacenar y mostrar gratuitamente en la web VRM (Victron Remote Management).

Configuracién a distancia

Se puede acceder a los datos y cambiar los ajustes de los sistemas con un panel Color Control si esta conectado

a Ethernet.

AC Input Passthin AC Loads AC DISTRIBUTION

4961W | o 4937W GENERATOR ) ‘
00 - 3 1790w Water heater
L3: 1379w
PUBLIC GRID Load1
Load2
Load3
DIGITAL MULTI
CONTROL Quz 0 Vg
1 VE.Bus for
Parallel or 3 phase
configuration
L ] L |
Multifunctional relay
Example to be programmed for
R genset starting
Panel Color Control con una All settings can be configured

aplicacién FV using VE Configure



12/3000/120-50/50

12/5000/220-100/100

Quattro 24/3000/70-50/50 24/5000/120-100/100 24/8000/200-100/100
48/5000/70-100/100 48/8000/110-100/100 48/10000/140-100/100 48/15000/200-100/100
PowerControl / PowerAssist Si
Conmutador de transferencia integrado Si
2 entradas CA Rango de tension de entrada: 187-265 VCA  Frecuencia de entrada: 45 — 65 Hz Factor de potencia: 1
Corriente maxima de alimentacion (A) 2x 50 2x100 2x100 2x100 2x100
INVERSOR
Rango de tension de entrada (VCC) 95—17V 19—33V 38— 66V
Salida (1) Tension de salida: 230 VCA + 2% Frecuencia: 50 Hz £ 0,1%
Potencia cont. de salida a 25°C (VA) (3) 3000 5000 8000 10000 15000
Potencia cont. de salida a 25°C (W) 2400 4000 6500 8000 12000
Potencia cont. de salida a 40°C (W) 2200 3700 5500 6500 10000
Potencia cont. de salida a 65° C (W) 1700 3000 3600 4500 7000
Pico de potencia (W) 6000 10000 16000 20000 25000
Eficacia maxima (%) 93/94 94/94/95 94/96 96 96
Consumo en vacio (W) 20/20 30/30/35 45/50 55 80
Consumo en vacio en modo de ahorro (W) 15/15 20/25/30 30/30 35 50
(Cvz;'\sumo en vacio en modo de busqueda 8/10 10/10/15 10/20 20 30
CARGADOR
Tension de carga de 'absorcion' (VCC) 14,4/28,8 14,4/28,8/57,6 28,8/57,6 57,6 57,6
Tensién de carga de "flotacion” (VCC) 13,8/27,6 13,8/27,6/55.2 27,6/55,2 55,2 55,2
Modo de almacenamiento (VCC) 13,2/26,4 13,2/26,4/52,8 26,4/52,8 52,8 52,8
gc))rnente de carga de la bateria auxiliar (A) 120/70 220/120/70 200/110 140 200
Corriente de carga bateria arranque (A) 4 (solo modelos de 12y 24V)
Sensor de temperatura de la bateria Si
Salida auxiliar (A) (5) 25 50 50 50 50
Relé programable (6) 3x 3x 3x 3x 3x
Proteccién (2) a-g
Puerto de comunicacién VE.Bus Para funcionamiento paralelo y trifasico, supervisién remota e integracion del sistema
Puerto de comunicaciones de uso general 2x 2x 2x 2x 2x
On/Off remoto Si
Caracteristicas comunes Temp. de trabajo: -40 a +65 °C  Humedad (sin condensacién): max. 95%

CARCASA
Material y color: aluminio (azul RAL 5012) Grado de proteccién IP 21
Cuatro pernos M8 (2 conexiones positivas y 2 negativas)

Caracteristicas comunes
Conexion a la bateria
Bornes de tornillo de 13

Conexién 230 VCA mm2(6 AWG) Pernos M6 Pernos M6 Pernos M6 Pernos M6
Peso (kg) 19 34/30/30 45/41 45 72
470 x 350 x 280
Dimensiones (al x an x p en mm.) 362x258x218 444 x 328 x 240 470 x 350 x 280 470 x 350 x 280 572 x488 x 344
444 x 328 x 240

NORMATIVAS
Seguridad EN-IEC 60335-1, EN-IEC 60335-2-29, EN-IEC 62109-1
Emisiones, Inmunidad EN 55014-1, EN 55014-2, EN-IEC 61000-3-2, EN-IEC 61000-3-3, [EC 61000-6-1, IEC 61000-6-2, IEC 61000-6-3
Vehiculos de carretera Modelos de 12y 24V: ECE R10-4

Antiisla Visite nuestra pagina web
1) Puede ajustarse a 60 Hz; 120 V 60 Hz si se solicita 3) Carga no lineal, factor de cresta 3:1
2) Claves de proteccion: 4) A 25 ° C de temperatura ambiente

a) cortocircuito de salida 5) Se desconecta sin hay fuente CA externa disponible

b) sobrecarga 6) Relé programable que puede configurarse, entre otros, como

¢) tension de la bateria demasiado alta

d) tension de la bateria demasiado baja

h) temperatura demasiado alta

) 230 VCA en la salida del inversor

g) ondulacién de la tension de entrada demasiado alta
~——

funcién de alarma general, subtensién CC o arranque del generador
Capacidad nominal CA 230 V/4 A
Capacidad nominal CC 4 A hasta 35 VCC, 1 A hasta 60 VCC

Funcionamiento y supervision controlados por ordenador
Hay varias interfaces disponibles:

Color Control GX

Panel Digital Multi Control

Una solucién practica y de bajo coste para el
seguimiento remoto, con un selector giratorio
con el que se pueden configurar los niveles de
PowerControl y PowerAssist.

Monitorear y controlar, de forma local e
remota, no Portal VRM.

Interfaz MK3-USB VE.Bus a USB
Se conecta a un puerto USB (ver Guia para
el VEConfigure"

Interfaz VE.Bus a NMEA 2000

Liga o dispositivo a uma rede eletrénica
marinha NMEA2000. Consulte o guia de
integracdo NMEA2000 e MED

Panel Blue Power

Se conecta a un Multi o a un Quattro y a todos
los dispositivos VE.Net, en particular al
controlador de baterias VE.Net.
Representacion gréfica de corrientes 'y
tensiones.

Victron Energy B.V. | De Paal 35| 1351 JG Almere | Paises Bajos
Centralita: +31 (0)36 535 97 00 | Fax: +31 (0)36 535 97 40
E-mail: sales@victronenergy.com | www.victronenergy.com

Monitor de baterfas BMV-700

El monitor de baterias BMV-700 dispone de un
avanzado sistema de control por
microprocesador combinado con un sistema de
medicién de alta resolucion de la tensién de la
bateria y de la carga/descarga de corriente.
Aparte de esto, el software incluye unos
complejos algoritmos de calculo, como la
férmula Peukert, para determinar con exactitud
el estado de la carga de la bateria. El BMV-700
muestra de manera selectiva la tension,
corriente, Ah consumidos o tiempo restante de
carga de la bateria.

BLUE P OWER
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https://vrm.victronenergy.com/
https://www.victronenergy.com/upload/documents/Manual-A-Guide-to-VEConfigure-EN.pdf
https://www.victronenergy.com/upload/documents/Manual-A-Guide-to-VEConfigure-EN.pdf
https://www.victronenergy.com/live/ve.can:nmea-2000:start
https://www.victronenergy.com/live/ve.can:nmea-2000:start
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Controladores de carga SmartSolar con conexién de rosca o FV MC4

MPPT 150/85 & MPPT 150/100 wwwvictronenergy.corn
Seguimiento ultrarrapido del Punto de Maxima Potencia (MPPT) Bluetooth Smart integrado: no necesita mochila
Especialmente con cielos nubosos, cuando la intensidad de la luz cambia La solucién inaldambrica para configurar, supervisar y actualizar el
continuamente, un controlador MPPT ultrarrapido mejorara la recogida controlador con un teléfono inteligente, una tableta u otro
de energia hasta en un 30%, en comparacion con los controladores de dispositivo Apple o Android.

o L
cal:gels\ P\iVM, y hasta en un 10% en comparacién con controladores MPPT VE.Direct
mas lentos. Para una conexion de datos con cable a un Color Control, un PCu
Deteccion avanzada del Punto de Maxima Potencia en caso de otros dispositivos.
EUbOSIdZd pa:)aa!d y " dend g ] rosd On/Off remoto “ 0 —

N casos de nubosidad parcial, pueden darse dos o mas puntos de Para conectarse a un VE.BUS BMS, por ejemplo. |
maxima potencia (MPP) en la curva de tension de carga. 1] <omcomery thecma o
Los MPPT convencionales suelen seleccionar un MPP local, que no Relé programable |
necesariamente es el MPP éptimo. Se puede programar (entre otros, con un LR
Elinnovador algoritmo de SmartSolar maximizara siempre la recogida de teléfono inteligente) o S G
energia seleccionando el MPP éptimo. para activar una alarma u otros eventos. :

£ s438v 95808

Excepcional eficiencia de conversion Opcional: pantalla LCD conectable * e
Sin ventilador. La eficiencia méaxima excede el 98%. Simplemente retire el protector 8 suk

. . de goma del enchufe de la parte frontal del controlador |
Algoritmo de carga flexible ? on

- . y conecte la pantalla.

Un algoritmo de carga totalmente programable (consulte la pagina de & L
software de nuestra pagina web) y ocho algoritmos de carga s on
preprogramados, que se pueden elegir con un selector giratorio e RS marSokk Contiol B History
(consulte mas informacién en el manual). O LlB =DD X

. . I~ 5
Amplia proteccién electrénica O

temperatura.

Proteccién de cortocircuito y polaridad inversa en los Controlador de carga
paneles FV. SmartSolar MPPT 150/85

Proteccién de corriente inversa FV. < . . .
Ajuste automatico a12, 24 6 48V (Se precisa una herramienta de

MPPT 150/100

7N
Proteccién de sobretemperatura y reduccién de potencia en caso de alta SR vicron snergy \ S J

Tension de la bateria

Sensor de temperatura interna software para ajustar el sistema en 36V)
Compensa la tensién de carga de absorcién y flotacion. Corriente de carga nominal 85A 100A
en funcién de la temperatura. Potencia FV méaxima, 12V 1a,b) 1200W 1450W
Potencia FV maxima, 24V 1a,b) 2400W 2900W
Potencia FV maxima, 48V 1a,b) 4900W 5800W
i SRR Maxima corriente de corto circuito 70A 70A
,; 8 100 { : Tensién maxima del circuito 150V maximo absoluto en las condiciones mas frias
E o | abierto FV 145V en arranque y funcionando al maximo
£ == Eficacia maxima 98%
g &':::’:n e ' Autoconsumo Menos de 35mA a 12V /20mA a 48V
¢ rcharge confroler ¢ ‘ ) » inados:
-% MPPT 150 1100 - Tr ; Vel DR G s el R
fostas & = i i f .
AMACrE Tensién de carga de Hlotacion’ M e A Rl v

12/24/36/48Y | DA . . .
150vcc | 704 Algoritmo de carga adaptativo multifase

Compensacién de temperatura -16mV/-32mV/-68 mV/°C
Polaridad inversa de la bateria (fusible, no accesible por el usuario)

Proiised 9 Polaridad inversa/Cortocircuito de salida/Sobretemperatura
Temperatura de trabajo -30 a +60°C (potencia nominal completa hasta los 40°C)
Controlador de carga solar Humedad 95%, sin condensacién
MPPT 150/100-Tr Puerto de comunicacion de datos VE.Direct o Bluetooth
Con dispositivo conectable Interruptor on/off remoto Si (conector bifasico)

DPST Capacidad nominal CA 240V AC/4A  Capacidad nominal CC 4 A hasta 35V

Relé programable CC, 1 Ahasta 60V CC

Funcionamiento en paralelo Si (no sincronizado)

Color Azul (RAL 5012)

Terminales FV 3) 35mm?/ AWG2 (Modelos Tr)  Tres pares de conectores MC4 (modelos MC4)
Bornes de bateria 35mm?/ AWG2

Grado de proteccion IP43 (componentes electrénicos), IP22 (drea de conexion)
Peso 4,5kg

Dimensiones (al x an x p) en mm Modelos Tr: 216 x 295 x 103 Modelos MC4: 246 x 295 x 103
Seguridad EN/IEC 62109

1a) Si se conecta mas potencia FV, el controlador limitara la potencia de entrada al maximo estipulado.
1b) La tension FV debe exceder en 5V la Vbat (tensién de la bateria) para que arranque el controlador.

Controlador de carga solar
MPPT 150/100-MC4 Una vez arrancado, la tensién FV minima sera de Vbat + 1 V.

2) Un conjunto FV con una corriente de corto circuito superior puede dafar el controlador.
3) Modelos MC4: se podrian necesitar varios separadores para conectar en paralelo las cadenas de paneles solares.
Corriente maximo por conector MC4: 30A (los conectores MC4 estan conectados en paralelo a un rastreador MPPT)

Victron Energy B.V. | De Paal 35 | 1351 JG Almere | Paises Bajos H
Centralita: +31 (0)36 535 97 00 | Fax: +31 (0)36 535 97 40 {(@}}}Vlel’Oﬂ energy
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0PzS elemento Monoblock

T A B 0 PZ S DISENO CARACTERISTICAS
ELECTRODO POSITIVO DE DESCARGA
" Alescion de antmonis (<2%) TEMPERATURA DE

LAS BATERIAS TAB OPZS SE FABRICAN
CON LA TECNOLOGIA CONVENCIONAL DE

ELECTRODO NEGATIVO
» Placa plana con expansor de
larga duracion

» 20°Cenel C10 (1,80 V / celda)
y 25°C en C100 (1,85 V / celda)
CAPACIDAD INICIAL

. SEPARACION
_ . » 100 %
PLOMO-ACIDO. ELSE‘?EEFGF;%?_%S“UOPOVOSO INTENSIDAD DE DESCARGA

Las baterias estacionarias del tipo OPzS estan destinadas
al suministro de instalaciones de Energia Solar Fotovol-
taica, Telecomunicaciones, Ordenadores, lluminacién de
emergencia, Sistemas de alarmas, Sistemas de control

y vigilancia en plantas de energia y estaciones eléctricas

» Acido sulfirico peso especifico
de 1,24 g/cm?

RECIPIENTE

» Alta resistencia a impactos,
material transparente SAN

TAPA

» ABS (SAN) * en color gris

» Normalmente hasta el 80%

» Mas del 80% POD o descargas
mas alla de las tensiones de
descarga final (independientes
de la corriente de descarga)
tienen que ser evitadas

estaciones de tren, aeropuertos, etc... dependiendo del modelo DATOS OPERATIVOS
ELEMENTOS CON CELDAS CIEGAS .
» 4V, 6V, 8, 10V VIDA UTIL
PV OV, » Hasta 20 afios (18 afios) *
TAPONES 220°C
» Tapones ceramicos segln
norma DIN 40740 R\IGTUEI-\RVALO ENTRE RELLENO DE

POLOS SELLADOS

» 100% hermético. Evita fugas
de gas y electrolito

CONECTOR

50, 70, 95 0 120 mm2 (35, 50 o

» Mas de 2 afios a 20°C
CICLOS IEC 896-1
» 1500 (1200)*

1 » Cable de cobre aislado flexible ﬁUAT?c?fSZE/AE']?;\es 220°C
con seccion transversal de 35, prox. ~ o
T, TEMPERATURA OPERATIVA
AB»

2V 007
8902810y
{

Las baterias estacionarias del tipo OPzS se fabrican
seglin norma DIN 40736, EN 60896, EN 61427 y IEC 896-1
y sus reglamentos.

70 mm2) * .

TIPO DE PROTECCION

» |P 25 respecto a la norma
DIN 40050, contacto
protegido seglin VBG4

CARGA

IU - CARACTERISTICAS

» Imax sin limite |

CARGA DE FLOTACION

» U=2,23V/celda + 1%,
entre 10°Cy 30°C
AU/AT =-0,004 V/K
por debajo de 10°C de
promedio mensual

CARGA INICIAL

» U=2,35a2,40V / celda,
tiempo limitado

» -20°Ca55°C,10°Ca30°C |

REQUISITOS DE VENTILACION

» F1=0,5 (aleacion de bajo
antimonio) segtin
NORMATIVA EN 50272-2

MEDIDAS DE CONFORMIDAD CON

» DIN 40 737 parte 1

PRUEBAS DE CONFORMIDAD

» |EC 896-1

NORMAS DE SEGURIDAD

» VDE 0510 parte 2y
EN 50272-2

TRANSPORTE

» Estas mercancias NO SE
CONSIDERAN MERCANCIAS
PELIGROSAS durante el
transporte por carretera

Nimero de ciclos: 1.500 (IEC 896-1)

TIPO VOLTAGE C10 (Ah) €100 (Ah)
DE CELDA ()] Uf=1,80V at 20 °C Uf=1,85V at 25 °C
BLOQUES

12V 10PzS 50 12 272x205%x392 26/39 51 73
12V 2 0PzS 100 12 272x205%392 38/50 103 146
12V 3 OPzS 150 12 380x205x392 53/69 154 218
6V 4 OPzS 200 6 272x205%392 36/47 204 291
6V 5 OPzS 250 6 380x205x392 44/61 255 364
6V 6 OPzS 300 6 380x205x392 52/68 307 437
CELDAS

2 0PzS 100 2 103x206x420 8,7/13,7 109 151
3 OPzS 150 2 103x206x420 11/16 158 226
4 0PzS 200 2 103x206x420 13/18 212 301
5 0PzS 250 2 124x206x420 16/22 264 376
6 OPzS 300 2 145x206x420 18/26 317 452
5 0PzS 350 2 124x206x536 20/29 385 527
6 OPzS 420 2 145x206x536 24/34 465 632
7 OPzS 490 2 166x206x536 28/39 540 737
6 OPzS 600 2 145x206x711 35/50 654 903
8 0PzS 800 2 210x191x711 46/65 868 1204
10 OPzS 1000 2 210x233x711 57/80 1090 1510
12 OPzS 1200 2 210x275x711 66/93 1304 1810
12 OPzS 1500 2 210x275x861 88/119 1659 2260
16 OPzS 2000 2 212x397x837 115/160 2200 3010
20 0OPzS 2500 2 212x487x837 145/200 2751 3760
24 0PzS 3000 2 212x576x837 170/240 3298 4520
La densidad del acido en una celda con carga eléctrica es 1,24 + 0,1kg / 12293 ° K (20°C +). nﬁk‘:s@;ﬁlENTo

Los ciclos no deben superar el 80% de la capacidad nominal. Una descarga profunda puede reducir el tiempo de

vida de |a bateria. » Revise el voltaje y la densidad de la

bateria asi como su temperatura en
cada elemento (vaso)

CADA 12 MESES

» Descargar completamente |a bateria
y revise la densidad asi como su
temperatura en cada elemento (vaso)
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Mgy <ron enersy Color Control GX

El Color Control (CCGX) ofrece un control y monitorizacion intuitivos de todos los sistemas eléctricos
de Victron. La lista de productos Victron que pueden conectarse es interminable: Inversores, Multis,
Quattros, cargadores solares MPPT, monitores de bateria BMV, Lynx lon + Derivador y mas.

{{{@}} }vig'{l:qn energy Portal en linea VRM

BROAW.E .~ El CCGX, ademas de monitorizar y controlar productos de forma local en el propio CCGX, también
envia todas las lecturas a nuestra pagina web gratuita de monitorizacién remota: el Portal en linea
VRM. Para hacerse una idea de como funciona, pruebe nuestra demo en
https://vrm.victronenergy.com. Vea también las capturas de pantallas mas abajo.

Consola remota en el VRM

Monitorice, controle y configure el CCGX de forma remota, a través de Internet. Todo puede hacerse
de forma remota, igual que si tuviera el dispositivo delante. La misma funcionalidad también esta
disponible en la red local, Consola remota sobre LAN.

Arranque/parada automaética del generador

Un sistema de arranque/parada altamente personalizable. Utiliza el estado de carga, la tension, la
carga y otros parametros. Defina un conjunto de reglas especiales para horarios valle y,
opcionalmente, una prueba de funcionamiento mensual.

El corazén del ESS - Sistema de almacenamiento de energia
El CCGX es el que gestiona la energia en un sistema ESS. Mas informacién en el manual del ESS:
https://www.victronenergy.com/live/ess:design-installation-manual

Registro de datos
Al conectarlo a Internet, todos los datos se envian al portal VRM. Si no hay una conexién a Internet
disponible, el CCGX almacenarad los datos internamente durante 48 horas. Si se inserta una tarjeta
micro SD o una memoria USB, se podran almacenar mas datos. Estos archivos pueden subirse al
AC Input m— AC Loads portal VRM o convertirlos fuera de linea con la App VictronConnect para su analisis.
4961W 4937W Productos compatibles
3: 1605w 03: 1799w - Multis y Quattros, incluidos los sistemas trifésicos y de fase dividida. Seguimiento y control
= aaey sl (On/Off y limitador de corriente). Es posible cambiar la configuracion (sélo de forma remota a
través de Internet, no sin conexion a Internet).
- Cargadores solares BlueSolar MPPT con puerto VE.Direct.
= : - BlueSolar MPPT 150/70 y el MPPT 150/85 con puerto VE.Can. Si se utilizan varios BlueSolar
24.9V-0.3A : MPPT con VE.Can en paralelo, se mostrara toda la informacion combinada. Consulte también
nuestro blog sobre sincronizacién de varios cargadores solares MPPT 150/70.
- La familia BMV-700 puede conectarse directamente a los puertos VE.Direct del CCGX. Para ello,
utilice el cable VE.Direct.
- La familia BMV-600 puede conectarse a los puertos VE.Direct del CCGX. Se requiere un cable
accesorio.
- Lynx lon + Derivador
- Derivador Lynx VE.Can
- Cargadores de bateria Skylla TG
- Monitores de depdsito NMEA2000
- Se puede conectar un GPS USB al puerto USB. La ubicacién y la velocidad podran verse en la
pantalla y los datos se enviaran al Portal VRM con fines de localizacién. El mapa en el VRM
mostrard la ultima posicion.
- Inversores FV Fronius

(g, ictron energy

color control

Cuando se tengan que conectar mas de dos productos VE.Direct, se puede hacer con USB.

Conexién a Internet

El CCGX puede conectarse a Internet con un cable Ethernet via Wi-Fi. Para conectarlo via Wi-Fi, se
requiere un accesorio USB para Wi-Fi. El CCGX no tiene médem celular interno: no hay ranura para
tarjeta SIM. Utilice un router GPRS o 3G disponible en las tiendas. Consulte nuestro blog sobre
enrutadores 3G.

Caracteristicas destacables
- Cuando esta conectado a internet, el CCGX se actualiza automéaticamente si hay una nueva

VE.Direct 2 versién de software disponible.

- Varios idiomas: Inglés, checo, alemén, espaiiol, francés, italiano, holandés, ruso, sueco, turco,
chino, arabe.bic.

- Utilice el CCGX como una pasarela Modbus-TCP hacia todos los productos Victron conectados.
Consulte nuestras Preguntas Mas Frecuentes sobre Modbus-TCP para mas informacion.

- Con sistema operativo integrado Venus OS de Linux.
https://github.com/victronenergy/venus/wiki/sales-pitch

VE.Direct 1

Centralita: +31 (0)36 535 97 00 | Fax: +31 (0)36 535 97 40 BLUE POWER
E-mail: sales@victronenergy.com | www.victronenergy.com
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https://vrm.victronenergy.com/
https://www.victronenergy.com/live/ess:design-installation-manual
http://www.victronenergy.com/blog/2013/11/15/synchronizing-multiple-mppt-15070-charge-controllers-2/
http://www.victronenergy.com/blog/2014/03/09/off-grid-color-control-gx-to-vrm-portal-connectivity/
http://www.victronenergy.com/blog/2014/03/09/off-grid-color-control-gx-to-vrm-portal-connectivity/
http://www.victronenergy.com/live/ccgx:modbustcp_faq
https://github.com/victronenergy/venus/wiki/sales-pitch

Color Control GX

Version de firmware v2.04

Col ontrol GX

Rango de tension de la fuente de

alimentacion
Consumo de corriente

Desconectado

Pantalla apagada

Pantalla intensidad minima
Pantalla intensidad maxima

Contacto sin tension

(o)

My

n energy

www.victronenergy.com

9-70VCC
12V CC 24V CC 48V CC
O0mA O0mA OmA
140mA 80mA 40mA
160mA 90mA 45mA
245mA 125mA 65mA

3A/30V DC/ 250V AC (Normally open)

VE.Direct
VE.Can
VE.Bus
USB
Ethernet

2 puertos VE.Direct separados — aislados
2 tomas RJ45 en paralelo - aisladas
2 tomas RJ45 en paralelo - aisladas
2 puertos host USB - no aislados
Toma RJ 45 10/100/1000MB - aislada excpto apantallado

Modbus-TCP
JSON

Utilice el Modbus-TCP para controlar todos los productos
conectados al Color Control GX

Utilice el VRM JSON API para obtener datos del Portal VRM

G

Dimensiones externas (al x an x p)

Rango de temperatura de trabajo

130x 120 x 28mm
-20 a +50°C

Seguridad
EMC

Sector de la Automocion

Resumen - Multi con inversor FV en salida

AC Loads

3615W

L1: 1710W
L2: 1688W
L3: 216W

AC Input

483W

L1: 665W
L2: 510W
L3: -301W

Passthru

1 victron eneray

2633W
L1:1053W
L2: 821W
L3: 758W

29.

-173W
25.4V - 6.8A

DC Power
o——0
-132wW

Resumen de mévil y barco

TANKS
No
tanks
found

no alarms

PUMP
DISABLED

Pagina de control del generador

STATUS
Running by
manual start
om

TEST RUN

No test run
programmed

ACCUM. RUNTIME | MANUAL START
Press center button to:

Victron Energy B.V. | De Paal 35 | 1351 JG Almere | Paises Bajos
Centralita: +31 (0)36 535 97 00 | Fax: +31 (0)36 535 97 40
E-mail: sales@victronenergy.com | www.victronenergy.com

EN 60950
EN 61000-6-3, EN 55014-1, EN 61000-6-2, EN 61000-6-1, EN 55014-2
E4-10R-053535

Men principal

Device List Q 17:02

Lynx lon

Lynx Shunt 1000A VE.Can

NV VARV

PV Inverter on AC Out
Quattro 24/3000/70-2x50

PV Inverter on output

vV VvV Vv

Notifications

4l Pages v = Menu

Notificaciones de alarma

MultiPlus Compact 24/2000/50-30

Warning 2014-10-22 22:54
Inverter overload

MultiPlus Compact 24/2000/50

0
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. Inversores cargadores
Multi y Quattro

Fase Unica, en paralelo, MPPT 150/70y
trifasico y fase dividida. MPPT 150/85
Skylla-i
N
Conectores
VE.Can RJ45 Zumbador de la alarma

Ethernet
Conecta al router de Internet

Digital Multi

Control Wifi

Conecta al router de Internet

T VE.Direct 2
MPPT 75/15 5. 5
hasta 250/100 vE Direct 1

Memoria USB
Utilizada para actualizacién manual
del firmware y para registro de datos.

BMV-700 o BMV-60xS

Power in V4 .
y : A la bateria

Contacto sin tensién:

- sefalizacién por alarma

- arranque/parada automatica del

generador
No utilizado

Tarjeta micro SD
Utilizada para actualizacién manual del firmware
y para registro de datos. Si se monta en panel, se
accede a esta ranura desde la parte frontal.
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ame J 150 9001 B

Material Eléctrico 41000001 CIF: 0 T
amelectricoes ACLIENTE CONTADOS
CENTRO LOGISTICO VALENCIA CL CONTADOS
P.l. CATARROJA C/. 32 - N. 208 (EDIFICIO AME) 46001 - VALENCIA
46470 - CATARROJA Tel: 0 Fax
Tel.: 961223300 Fax: 961223319 | B
E-mail:javier fernandez@sonepar.es *210170001101410000010000002541*
Rpte.: 87 0 GENERICO DE CONTADO CATARROJA *210170001101410000010000002541*
PRESUPUESTO ™"
/07/ S/Ref :
19/07/2017 Pag.: 1de1
2541 Enviar por: S/ MEDIOS &
ITEM ARTICULO DESCRIPCION CANTIDAD PRECIO %DTO IMPORTE
5 195974 FLOODLIGHTLED 200W/4000K BLACK P65 14,00 297,0000 NETO 4.158,00
OSRA 4058075001190
CANON RAEE R.D. 208/2005 0,7000 9,80
Rf.Prov:4058075001190 M.:OSRAM
10 197712 BY120P G3 LED105S/840 PSU WB GR 11,00 345,0000 NETO 3.795,00
PHIL 30144000
CANON RAEE R.D. 208/2005 0,7000 7,70
Rf.Prov:30144000 M.:PHILIPS LIGHTING SOLUTIONS
15 198761 BY121P G3 LED205S/840 PSU WB GR 2,00 475,0000 NETO 950,00
PHIL 30145700
CANON RAEE R.D. 208/2005 0,7000 1,40
Rf.Prov:30145700 M.:PHILIPS LIGHTING SOLUTIONS
20 98122 PANT.ESTANCA WT120C LED60S/840 PSU 1500 57W 16,00 140,0000 NETO 2.240,00
6000LM
PHIL 84049700
CANON RAEE R.D. 208/2005 0,5000 8,00
Rf.Prov:84049700 M.:PHILIPS LIGHTING SOLUTIONS
25 82216 BASE SCHUKO PLEXO SUP IP55 MONOBLOCK 3,00 12,2700 NETO 36,81
LEGR 069733
Rf.Prov:069733 M.:LEGRAND
IMP. BRUTO : 11.206,71
BASE IMPONIBLE ~ %IVA IMP CUOTA TOTAL PRESUPUESTO
11.206,71 21,00 2.353,41
13.560,12 EUR
Vendedor: FRANCISCO JAVIER FERNANDEZ
Fecha Validez : 03/08/2017 rAceptado : -
F.Pago: 30100 CONTADO
L 2

Estos precios quedan sujetos a las variaciones que pudieran establecerse.

3

sonepar
.......

AME MATERIAL ELECTRICO, S.A.U-Insc. Registro Mercantil de Valencia. Tomo 6489, Sec. 8,Lib. 3.794,Hoja V-68948, Folio 133,N.I.F.A96933510




g[ CERTIFICADO
ﬁ~ i r

Mame BRSO/ 0T 41000001 CIF: 0 ]
amelectrico.cs ACLIENTE CONTADOS
CENTRO LOGISTICO VALENCIA CL CONTADOS
P.l. CATARROJA C/. 32 - N. 208 (EDIFICIO AME) 46001 - VALENCIA
46470 - CATARROJA Tel: 0 Fax:
Tel.: 961223300 Fax: 961223319 | N
E-mail: vicente. macian@sonepar.es *210170001101410000010000002565*
PRESUPUESTO
107/ S/Ref : KIT AISLADA 26KW/DIA
21/07/2017 1de 2
2565 Enviar por: S/ MEDIOS
ITEM ARTICULO DESCRIPCION CANTIDAD PRECIO %DTO. IMPORTE
5 188499 BATERIA EST 16PZS2000 2V 3040AH C 100 24,00 998,3800 NETO 23.961,12
BETS BET-0014
Rf.Prov:BET-0014 M.:BET SOLAR
10 223927 INVERSOR-CARGADOR QUATTRO 48/15000/210- 1,00 6.930,0000 NETO 6.930,00
100/100
BETS BET-1014
Rf.Prov:BET-1014 M.:BET SOLAR
15 225229 PANEL SOLAR ELDORA VSP.60.260.03.04 260WP 36,00 220,0000 NETO 7.920,00
60CEL 24
BETS BET-1306
Rf.Prov:BET-1306 M.:BET SOLAR
20 188663 ESTRUCTURA ALUMINIO BET 30° 3 MODULOS 12,00 228,0000 NETO 2.736,00
BETS BET-0631
Rf.Prov:BET-0631 M.:BET SOLAR
25 223928 REGULADOR SMARTSOLAR MPPT 150/85-TR 2,00 882,0000 NETO 1.764,00
BETS BET-0972
Rf.Prov:BET-0972 M.:BET SOLAR
30 188706 PRECISION BATTERY MONITOR BMV-700S 1,00 183,9500 NETO 183,95
BETS BET-0255
Rf.Prov:BET-0255 M.:BET SOLAR
35 188719 MEGA-FUSE 500A/32V (PACKAGE OF 5PCS) 1,00 30,2300 NETO 30,23
BETS BET-0303
Rf.Prov:BET-0303 M.:BET SOLAR
40 192009 FUSE HOLDER FOR MEGA-FUSE 1,00 15,1100 NETO 15,11
BETS BET-0293
Rf.Prov:BET-0293 M.:BET SOLAR
45 221912 CUADRO PV STRING 1000/25/C/2/ZN 2,00 646,2000 NETO 1.292,40
PRON 001103030E
Rf.Prov:001103030E M.:PRONUTEC
50 ZZ00000001386131 GRUPO ELECTR DIESEL KDE19STA TRIF - 16.7 KW 1,00 15.800,0000 NETO 15.800,00
POWO KDE19STA-T
Rf.Prov:KDE19STA-T
55 196126 VE.DIRECT CABLE 1,8M 2,00 18,8900 NETO 37,78
Suma y sigue ... 60.670,59
Vendedor: VICENTE MACIAN ARNAU
Fecha Validez : 05/08/2017 rAceptado : i
L _

Estos precios quedan sujetos a las variaciones que pudieran establecerse.

3

sonepar
.......

AME MATERIAL ELECTRICO, S.A.U-Insc. Registro Mercantil de Valencia. Tomo 6489, Sec. 8,Lib. 3.794,Hoja V-68948,

Folio 133,N.I.F.A96933510




ame J 150 9001 N 7

Material Eléctrico 41000001 CIF: 0
SRS ACLIENTE CONTADOS
CENTRO LOGISTICO VALENCIA CL CONTADOS
P.I. CATARROJA C/. 32 - N. 208 (EDIFICIO AME) 46001 - VALENCIA
46470 - CATARROJA Tel. 0 Fax:
Tel.: 961223300 Fax: 961223319 | B
E-mail: vicente.macian@sonepar.es *210170001101410000010000002565*
Rpte.: 87 0 GENERICO DE CONTADO CATARROJA * 2 1 0 1 70001 1 0 1 41 000001 0000002565*
PRESUPUESTO
107/ S/Ref : KIT AISLADA 26KW/DIA
21/07/2017 Pag.: 2de2
2565 Enviar por: S/ MEDIOS &
ITEM ARTICULO DESCRIPCION CANTIDAD PRECIO %DTO. IMPORTE
BETS BET-0285
Rf.Prov:BET-0285 M.:BET SOLAR
60 197460 RJ45 UTP CABLE 1,8 M 1,00 12,5900 NETO 12,59
BETS BET-0274
Rf.Prov:BET-0274 M.:BET SOLAR
IMP. BRUTO : 60.683,18 EUR
Vendedor: VICENTE MACIAN ARNAU
Fecha Validez : 05/08/2017 rAceptado : i
L _
Estos precios quedan sujetos a las variaciones que pudieran establecerse.
@ AME MATERIAL ELECTRICO, S.A.U-Insc. Registro Mercantil de Valencia. Tomo 6489, Sec. 8,Lib. 3.794,Hoja V-68948, Folio 133,N.I.F.A96933510
sonepar




